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Pyšelské listy
ČTVRTLETNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V PYŠELÍCH  Č. 139. LEDEN–BŘEZEN 2021

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milé sousedky, milí sousedé,
příroda se neptá na naše nálady, 
přání a očekávání, má své neměnné 
zákonitosti a cykly a tak tu znovu 
máme jaro, období roku obvykle 
plné světla a nadějí. Těšili jsme se. 
A představovali jsme si ho nejspíš 
úplně jinak. Já tedy aspoň ano.  
Naivně jsem si myslela, že virus, 
který nám právě před rokem změnil 
životy, už budeme mít pod kontro-
lou, krok po kroku se budou uvol-
ňovat všemožná omezení a my se 
budeme moci potkávat a dělat věci, 
které máme rádi tak, jak jsme zvyk-
lí. Bude však třeba ještě pár týdnů 
vydržet. Vynikající zprávou je, že už 
máme k dispozici vynikající vakcíny, 
které evidentně fungují. Zkušenosti 
z řady zemí ukazují, že už první 
dávka očkování snižuje u seniorů 
nad 80 let riziko hospitalizace až 
o 81 procent. A to už čtyři týdny 
po podání. Vakcíny brání i přenosu 
covidu. V průběhu dubna lze oče-
kávat, že do Česka dorazí stovky 
tisíc a v květnu další milióny dávek. 
A budeme se moci zaregistrovat 
i my, kteří nepatříme do rizikových 
skupin. Svět bude zase bezva místo 
k životu. On je vlastně pořád. Dů-
kladně jsem prozkoumala katastr 
našeho krásného města, dá se ujít 
i patnáct kilometrů, nic neporušit 
a vidět spoustu zajímavých věcí. 
Můžeme si protáhnout tělo sérií 
předklonů, když přispíváme k jarní-
mu úklidu podél cest a cestiček. A už 
budeme moci zkoumat celý okres. 
Na všem se dá najít něco hezkého.
Přeji Vám jaro plné sluníčka a dobré 
nálady. Však my tu breberu zdolá-
me.. 

Dana Drábová
místostarostka

Jak jsme hospodařili v roce 2020

Celkové příjmy za rok 2020 byly ve výši 
92 015 000 Kč, celkové výdaje ve výši 
79 554 000 Kč. Na účtech máme naspo-
řeno 12 461 000 Kč, které použijeme na 
spoluúčasti pro letošní velké akce (škol-
ka, intenzifikace ČOV, apod.), případně 
provoz.

ODPADY

Na poplatcích za odpady jsme vybrali 
celkem 3 602 000 Kč. Svoz odpadu 
nás stál 3 799 000 Kč, včetně svozu bio 
odpadu. Extrémní nárůst (cca čtyřná-
sobek) byl u velkoobjemného odpadu, 
kdy obyvatelé vyklízeli sklepy, půdy 
a nechávali odvážet starý nábytek.

Provoz sběrného dvora a kompostár-
ny nás stál 867 000 Kč. Kompostárna 
kromě likvidace bio odpadu likviduje 
i kaly z čističky odpadních vod. Loni 
se nám podařilo prodat všechny sta-
ré hromady tříděného i netříděného 
kompostu, z čehož jsme celkem získali 
386 000 Kč.

Snažíme se snižovat náklady na 
provoz kompostárny, např. pronájmem 
vysoce výkonné drtičky, která za do-
poledne zvládne nadrtit čtyřměsíční 
hromadu bioodpadu. 

VODNÉ A STOČNÉ

Na poplatcích za vodné a stočné 
jsme v roce 2020 vybrali celkem 
6 458 000 Kč. Celkové náklady na 
provoz vodovodní a kanalizační sítě 
byly 8 130 000 Kč.

Náklady na přípravu přivaděče 
pitné vody ze Želivky byly ve výši 
989 000 Kč, náklady na přípravu inten-
zifikace ČOV pak ve výši 1 698 000 Kč. 

Opravy (zejména kanalizační sítě 
a čerpadel) stály 1 014 000 Kč.

Stále také hledáme způsoby a cesty, 
jak ušetřit a nákladech, např. změnou 

tarifů se nám podaří snížit náklady na 
elektřinu u ČOV a vodojemu.

Pokračuje projektová příprava při-
vaděče pitné vody ze Želivky. Aktuálně 
připravujeme dokumentaci pro staveb-
ní povolení a prováděcí dokumentaci. 
Předpokladem je, že na přelomu roku 
2021/2022 budeme žádat o dotaci na 
výstavbu.

V letošním roce budeme realizovat 
stavbu Intenzifikace ČOV. Dotaci z Mi-
nisterstva zemědělství máme přislíbe-
nou, budeme vyjednávat ještě příspě-
vek Středočeského kraje. 

Problémem zůstává kanalizační 
vedení ze Zaječic do Pyšel. Trubka je 
poměrně úzká a přestává stačit provo-
zu, což se projevuje přetékáním jedné 
z přečerpávacích stanic. Je připravený 
projekt na posílení tohoto vedení, 
bohužel jsme narazili na vlastníka po-
zemku, který projekt blokuje. Snad se 
podaří vyjednat souhlas, jinak hrozí 
lokální uzávěra pro nové stavby. Připra-
vujeme čištění trubky, což by mohlo na 
nějakou dobu pomoci (podotýkáme, 
že trubka nebyla čištěna za celou dobu 
existence).

SILNICE

Jsme si vědomi toho, že stav vozovek 
je stále problematický – na některých 
místech dodnes nejsou uvedeny do 
původního stavu silnice rozbité kvůli 
budování kanalizace a vodovodu před 
16 lety. Na celkovou opravu místních 
komunikací bychom potřebovali cca 
60 milionů Kč, nemluvě o přístupových 
cestách do chatových oblastí.

Loni jsme získali dotaci z Fondu 
obnovy venkova Středočeského kraje 
ve výši 1 905 000 Kč, rekonstruk-
ce ulic v Zaječicích a Pyšelích stála 
3 559 000 Kč.
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Letos jsme požádali Ministerstvo 

pro místní rozvoj o dotaci ve výši 
2 713 000 Kč. Do prázdnin budeme 
vědět, zda jsme ji získali. Příprava pod-
kladů pro dotace ukázala, že je nutné 
vyjednat určité změny ve stavebním 
povolení, např. rozfázovat velké ko-
munikace, dodělat stavební povolení 
pro nové komunikace a zejména pro 
komunikace v Borové Lhotě. Do konce 
března bude také osazen radar v Nové 
Vsi, který, jak doufáme, zklidní zejmé-
na tranzitní dopravu.

ÚVĚRY

Ke konci roku 2020 jsme měli úvěry 
ve výši 30 384 000 Kč. Z toho úvěr na 
uhrazení starých dluhů z roku 2012 ve 
výši 11 844 000 Kč, úvěr na rekonstruk-
ci silnic a zateplení školy z roku 2015 
ve výši 4 830 000 Kč, úvěr na přestavbu 
ZŠ z roku 2017 ve výši 12 800 000 Kč 
a nový úvěr na stavbu školky v Glaciole 
ve výši 910 000 Kč (začali jsme čerpat).

Štěpánka Bednářová
starostka

Co znamená pro město, když je obyvatel trvale hlášen
Dle statistiky má dnes město Pyšely 2 047 trvale hlášených obyvatel. Stát posílá městu podíl z daňového výnosu podle 
počtu trvale hlášených obyvatel. Za rok 2020 to byla částka cca 17.000 Kč na hlášeného obyvatele.

Z těchto peněz město platí:

• provoz základní a mateřské školy
• osvětlení
• veškeré opravy silnic, veřejných 

prostranství, veřejného majetku
• deratizaci a toulavé kočky
• správu lesů v majetku obce
• autobusy

• knihovnu a muzeum
• příspěvky na kulturu a sport
• provoz ordinací lékařů
• provoz hřbitova
• komunální služby a rozvoj
• doplácí na svoz odpadů
• péče o veřejnou zeleň

• přispívá na provoz zásahové jed-
notky hasičů

• činnost místní správy a samo-
správy

• hradí splátky úvěrů a úroky

Podle statistik z evidence množství odpadních vod na kanalizaci to vypadá, že je ve městě 500–700 obyvatel, kteří zde ne-
jsou hlášeni.

Co to znamená pro město? Tito lidé využívají služby města, ale nepřispívají na ně. Určitě mají své důvody, svá omezení, 
nemůžeme je k ničemu nutit. Ale chceme, aby si tuto vazbu uvědomili. 

Mnoho nedostatků (špatný stav silnic, absence chodníků, apod.) je vázáno na finance. Více přihlášených obyvatel zna-
mená větší příděl od státu, větší rozpočet a větší možnost dát dohromady infrastrukturu.

Štěpánka Bednářová
starostka

Jak pokračuje stavba nové 
školky
Stavba nové školky zdárně pokračuje, přes nepřízeň počasí. Takovou zimu jsme 
měli naposledy, když se přistavovala základní škola.

Díky dotaci z Integrovaného re-
gionálního operačního programu 
(IROP) z roku 2016 jsme po nároč-
ném přepracování projektu začali 
přestavovat bývalé nákupní středisko 
na mateřskou školu. Projekt je spo-
lufinancován Evropskou unií.

V současnosti jsou dokončeny 
bourací práce, je rovněž položena 
kanalizace, byly vybetonovány podla-
hy v přízemí a připraveny konstrukce 
pro sádrokarton. Do konce března se 
začnou montovat okna. 

Stavbu můžete sledovat ve fotoga-
lerii na stránkách města https://www.
pysely.cz/mesto-1/projekty/rekon-
strukce-nova-ms/ .

Ve školce bude moci být až 
80 dětí, včetně dětí mladších 3 let. 
Kolaudaci stavby předpokládáme 
během podzimu 2021, děti by tedy 
mohly do nové školky nastoupit 
v lednu 2022. Pro tuto školku pro-
běhne samostatný zápis, nejspíše 
v listopadu 2021. 

Kromě dětí budeme také budovat 
tým do školky. Pokud máte zájem 
o místo učitelky, uklízečky, kuchařky, 
obraťte se přímo na ředitelku školy 
paní Kryzánkovou. Držme si pěsti, ať 
vše proběhne, jak má. 

Štěpánka Bednářová
starostka

https://www.pysely.cz/mesto-1/projekty/rekonstrukce-nova-ms/
https://www.pysely.cz/mesto-1/projekty/rekonstrukce-nova-ms/
https://www.pysely.cz/mesto-1/projekty/rekonstrukce-nova-ms/
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Bezpečnost silničního provozu

Na přelomu března a dubna nás čekají 
poměrné velké změny v bezpečnosti 
silničního provozu v Pyšelích a Zaje-
čicích. Po delším jednání se podařilo 
zajistit povolení umístění úsekového 
radaru na Nové Vsi. V minulém týdnu 
osadila firma Osvětlení Týnec dva nové 
nosné sloupy a poslední týden března 
by se měly osazovat radary. Doufám, 
že si budeme všichni dávat pozor na 

rychlost, kterou projíždíme Novou Vsí 
a nebudeme muset platit za přestupky.

Díky rekonstrukci silnice Senohra-
by – Zaječice – Pyšely se povedlo do 
projektu zakomponovat i dva zpoma-
lovací retardéry v ulici Na Košíku a po 
zkušenostech s rychlostí, kterou zde 
někteří řidiči dokáží projíždět to bude 
jenom dobře. V červnu minulého roku 
zde byla naměřena i rychlost 118 km/h. 

Tato rekonstrukce nás ovlivní velice 
a to nejenom občany Zaječic. Změ-
ní se trasy autobusů. V první etapě 
se bude autobus otáčet v Zaječicích 
před seníkem a poté se vracet do 
Pyšel a přes Pětihosty pojede do Se-
nohrab na vlak. V druhé etapě bude 
autobusová zastávka u fotbalového 
hřiště v Krátké ulici. Autobus pojede 
z Pyšel zase přes Pětihosty a zde bude 
zajíždět do Zaječic ke hřišti a poté do 
Senohrab na vlak. V tomto případě 
bych chtěl požádat všechny cestující 
o pochopení a hlavně trpělivost. Stav-
ba je naplánovaná na 20 týdnů a byla 
předána již 4. 3. 2021. 

Objednán je také audit dopravního 
značení Pyšel, Zaječit, Kovářovic a Bo-
rové Lhoty. Z této studie by mělo vze-
jít zhodnocení dopravní situace v naší 
obci, návrh možných změn dle nových 
norem a jejich projednání na dotče-
ných orgánech v Benešově. Bude mít 
také kompletní inventuru dopravního 
značení. Doufám, že se nám podaří 
při této příležitosti vyřešit i některá 
problémová místa.

Jan Kostrhoun
Město Pyšely
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 INZERCE

V Pyšelích se zvonilo
V Pyšelích se naše dva zvony roze-
zněly za oběti pandemie v pondělí 
22. března 2021 v pravé poledne. 
V tento den uplynul přesně rok 
od úmrtí první oběti koronaviru 
v naší zemi. Během uplynulých 
dvanácti měsíců zemřelo v souvis-
losti s pandemii virového onemoc-
nění covid-19 vice než dvacet pět 
tisíc našich spoluobčanů. Kostelní 
zvony se rozezněly jako připomín-
ka a uctění památky zesnulých 
a také jako vyjádření podpory 
všem pozůstalým. 
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Problémy s kanalizací
Stále pracujeme na zkvalitnění funkč-
nosti naší kanalizace. Bohužel tato prá-
ce není na první pohled vidět a tak o ní 
píši alespoň pár řádků. 

Podařilo se zmonitorovat stav kana-
lizační větve od Dětského domova až 
na Novou Ves. Nalezli jsme pět netěs-
ných spojů, jimiž v okolí rybníku na-
tékalo do kanalizace značné množství 
balastní vody. Tyto závady jsou opra-
veny záplatami a přečerpávací stanice 
Nová Ves nebude muset čerpat tolik 
vody na čistírnu. 

Stále bojujeme se zanášením splaš-
kové kanalizace tukem. Největší pro-

blémy s tím máme na čerpací stanici 
v Zaječicích pod seníkem. Zde to v po-
sledních dnech vygradovalo do situace, 
že se tukem zanesl hlavní řad a ucpal 
potrubí mezi čerpací stanicí a revizní 
šachtou. Stále zdůrazňuji: jedlé oleje 
nepatří do odpadu, stačí je přelít do 
PET lahve a nechat je při jakémkoliv 
vývozu odpadů na víku popelnice. 
Prosím, myslete na to a nedělejte pro-
blémy dalším lidem.

Bylo také nutné vyčistit čerpací sta-
nici na Březině, která se zanáší velkým 
množstvím nečistot – jedná se o vlh-
čené ubrousky, hadry a další drobný 

odpad, který do kanalizace nepatří. 
S touto stanicí máme problémy pravi-
delně. Díky špatnému chování majitelů 
napojených nemovitostí musíme tuto 
stanici čistit mnohem častěji a čerpadla 
jsou velmi namáhána.

Pokračujeme s monitoringem kana-
lizačního řadu v Zaječicích. Výběrové 
řízení na zhotovitele intenzifikace ČOV 
Pyšely bylo již uzavřeno a máme vybra-
nou realizačním firmu. 

Jan Kostrhoun
Město Pyšely 

 INZERCE
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Nebezpečné odpady nepatří do popelnice. 
K jejich odložení využijte mobilního sběru nebezpečných odpadů.

Mobilní sběrna nebezpečných odpadů přijede dne 22.5.2021 

Bude zastavovat na těchto místech:

Borová Lhota – na návsi od 8:00 do 8:30
Pyšely – areál sběrného dvora od 8:50 do 9:20

Zaječice – na návsi od 9:35 do 10:05

V rámci mobilního sběru nebezpečných odpadů můžete odevzdat tyto druhy nebezpečných odpadů:

• Znečištěné obaly od barev, ředidel, olejů, čisticích prostředků atd.
• Sorbenty, hadry od oleje, olejové filtry atd.
•  Upotřebené oleje: motorové, převodové a hydraulické oleje,  

brzdové kapaliny.
•  Pesticidy, herbicidy: nespotřebované prostředky k hubení hmyzu a ochraně 

rostlin.
•  Spotřební chemikálie: nespotřebované kyseliny, louhy, fotochemikálie, 

čisticí prostředky apod

Následující použité výrobky můžete kromě mobilního sběru také v některých případech bezplatně 
odevzdat tam, kde jste je zakoupili:

•  Použitá elektrozařízení: ledničky, mrazničky, pračky, televize, rádia, 
počítače, mikrovlnky, videa apod. 
Hasičská zbrojnice – vždy první sobotu v měsíci

• Baterie a monočlánky, – Hasičská zbrojnice
•  Akumulátory z osobních aut a motocyklů, 

Hasičská zbrojnice – první sobotu v měsíci
• Zářivky a výbojky – Hasičská zbrojnice 
• Léky – léky nevyužívané nebo s prošlou zárukou odevzdejte v lékárně.

Kontaktní osoba – p. Papučík tel : 739 317 444
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Myslivci a doba s Covid-19
Členové Mysliveckého spolku se do 
veřejného života spoluobčanů Pyšel 
viditelně zapojují v průběhu roku. Opa-
kovaně na začátku každého roku po-
řádají myslivecký ples, následně k me-
zinárodnímu dětskému dni, navštíví 
děti ve školce a připraví procházkovou 
stesku s naučnými plakáty zvěře, ptáků 
a stromů. Na konci roku pak připo-
mene svého patrona svatého Huberta 
pořádáním ekumenickou mší.

V roce 2020 ale i do života Myslivecké-
ho spolku Pyšely zasáhla pandemie Co-
vid-19. Podařilo se uspořádat myslivecký 
ples, ale následně byla veškerá veřejná 
aktivita nutnými omezeními zrušena. Po-
dobně ani letošní ples se nemohl uskuteč-

nit. O to víc se členové spolku soustředili 
na práce související s péčí o zvěř. 

Současná mimořádná doba ale ovliv-
nila i život našich spoluobčanů. Různá 
omezení vyhlášená vládou nás všechny 
omezila a doslova připoutala k nejbliž-
šímu okolí domova. Tato skutečnost vy-
ústila k vyšší frekvenci návštěvy přírody 
a okolí. Samozřejmě, že při procházkách 
občané venčili i své čtyřnohé kamarády. 
Ne všichni však své miláčky mají vždy 
pod kontrolou. Proto jsme v průběhu 
letošní zimy našli v honitbě několik kusů 
zvěře jednoznačně stržené psi. 

Apelujeme proto na naše spoluob-
čany zejména v době nadcházejícího 
jara. Již v současné době můžeme při 

procházkách přírodou pozorovat nové 
přírůstky zajíců. V květnu již můžeme 
potkat srny, které vodí své srnčata. To 
vše však mohou vidět jen ti, co se cho-
vají klidně, tiše a své pejsky budou mít 
pod kontrolou na vodítku. 

Myslivci proto děkují všem 
spoluobčanům, kteří chápou, že při 
procházkách nejsou v přírodě sami. 
Měli by si uvědomit, že se pohybují 
v prostředí, které je součástí nejen 
nás, ale i ostatního života. A to vše 
si musíme uvědomovat, pokud se na 
zajíce, srnčí, daňky, nechceme chodit 
dívat jen do zoologické zahrady.

 V.B 

PYŠELY
K 31. 12. 2020 bylo dle evidence obyvatel přihlášeno celkem 2 034 osob (977 mužů a 1 057 žen)

Pyšely  1 438 
Nová Ves 88
Zaječice  372
Kovářovice  45
Borová Lhota  91

Celkový věkový průměr 

muži 38 let
 

ženy 40 let

Věkový průměr v jednotlivých částech města

Pyšely 38 40
Nová Ves 38 35
Zaječice 36 36
Kovářovice 47 47
Borová Lhota 37 42

 Nejčastěji používaná jména
Jan  82 Jana 41
Jiří  63 Marie 39
Petr 49 Hana 35
Pavel 47 Kateřina 32
Tomáš 43 Lucie 32

V roce 2020 bylo k trvalému pobytu přihlášeno 108 obyvatel, odhlášeno bylo 40 obyvatel, 
narodilo se 20 dětí a zemřelo 26 osob (12 osob z domova seniorů)

Nejčastěji používané příjmení

Hruška/Hrušková 49
Svoboda/Svobodová 28
Heřman/Heřmanová 24
Novák/Nováková 21
Mareš/Marešová 19



 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



Provozuje:   Finančně podporují: 

774 780 107, 606 074 257 
poradnabenesov@cestaintegrace.cz 
www.cestaintegrace.cz 

 

PROVOZNÍ DOBA OBČANSKÉ PORADNY:  

Pracoviště Benešov, Masarykovo nám. 1  
 

Po, St - 9:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 
Út, Čt -  pouze objednaní 
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NNaabbíízzíímmee::  
- pomoc se zmapováním a  vyhodnocením celé dluhové situace, 
- sepsání a podání návrhu na oddlužení, sestavení potřebných příloh  
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PYŠELY

Krása historických pyšelských domů ve stylu art deco
Chodíme, chodíme, hore po dědině – 
zpívá se v jedné lidové písničce, která se 
mi vybavila v souvislosti s pozornýma 
očima pyšelského rodáka. Stává se, že 
když chodíme dlouho okolo nějaké 
krásy, už ji přestáváme vnímat. Ne tak 
tyto pozorné oči.

Zaměřím se na dům v Pražské ulici 
číslo 148. Prvky na fasádě tohoto domu 
vykazují jemnou dekorativnost, která je 
nazývána art deco styl. Je to styl, který 
se rozšířil ve 20. a 30. letech dvacátého 
století v průmyslu a řemesle a spojují 
se v něm rysy kubismu, futurismu 
a secese. V této době byl svět zavalen 
novými vynálezy a progresí průmyslu 
a touha po novém se prosadila i v grafi-
ce, automobilismu, architektuře a třeba 
i v novém pojetí předmětů denní po-
třeby. Slavným zástupcem art deco je 
mrakodrap Chrysler Building v centru 
New Yorku. České art deco styl je na-
zýváno národním stylem, národním 
dekorativismem a vzniká v době první 
republiky. Představitelem je budova 
Legiobanky a palác Adria v Praze. Ale 

vraťme se do 
Pyšel. 

V roce 
1922 zemřel 
hrabě Richard 
Mattencloit 
a zámek pře-
vzal do svých 
rukou jeho 
syn stejného 
jména, který 
se rozhodl 
zaopatřit 
či odměnit 
dlouholeté 
zaměstnance 
na zámku 
pozemky ku 
stavbě domů pro jejich rodiny. Byl 
to Eduard Chrobok, správce zámku 
a v roce 1933 zastupitel, štolba Josef 
Páv, a Jaroslav Šnapka, lokaj, kteří si 
tyto pozemky vysloužili. A tak vznik-
la malá kolonie tří domů na dnešní 
Pražské ulici, které měly podobnou 
tvář.

Prostřední z nich (č.p. 148) patřil 
Josefu Pávovi a byl postaven okolo roku 
1928. Architektura domu vychází z po-
jetí, které se vyznačuje jednoduchým, 
pevným objemem. S laskavým svole-
ním a v přítomnosti rodiny Povolných 
jsem mohla nafotit dekorování fasády, 
které na sebe staví ovály a čtverce a je 
kompozičně dotvářeno silnou linkou ve 
velké ploše stěny a v malých plochách 
okolo oken. V interiéru domu jsem 
nalezla zbytky artdeco dlažby a malý 
prvek na zábradlí do prvního patra. 

Další zaznamenaný, ale již neexis-
tující, artdeco prvek, byl na nově po-
stavené budově sokolovny. Budova má 
trojúhelníkový štít zakončený ve vr-
cholku obdélníkem, na němž je letopo-
čet 1928, ten tam je doposud. Co tam 
již dnes není, je právě prvek artdeco. 
Na velký obdélník nasazený obdélník 
menší a uprostřed prolomený.

Měla jsem možnost seznámit se ještě 
s jedním pyšelským domem, i když, jak 
se ukázalo později, prvky art deco na 
něm nejsou. Je to dům v Husově ulici 
číslo 104, ve kterém bydlí rodina Fanfr-
líkových. Tento dům zakoupila rodina 
Folprechtových (ano, paní učitelka 
Folprechtová, roz. Třísková) v r. 1916 Větší plocha dekorace na fasádě a kolem okna

Jaroslav Šnapka a zámecké kuchařky.



 10 PYŠELSKÉ LISTY 1/2021

od pana Třísky, který jej vystavěl okolo 
roku 1911. Rodina Fanfrlíkových se 
po téměř čtvrt století bydlení v tomto 
domě (od r. 1985) rozhodla pro novou 
fasádu, a protože se jim ta stará líbila, 
spojili se s p. architektem Růžičkou 
(který pracoval na projektu nové školy) 
a ten vypracoval nákresy, jak vhodně 
by mohli novou fasádou napodobit tu 
starou. Přišlo mi hezké, že lidé přemýš-
lejí nad tím, jak zapadne jejich dům 
mezi ostatní. Děkuji jim za uvítání 
a rozhovor v jejich domě.

Poděkování panu ak. soch. 
Michalu Vitanovskému

PaedDr. Ilona Vaculíková

PYŠELY

Sokolovna před dostavbou, nad štítem prvek art deco.

Muzeum
Pyšelské muzeum by mělo touto dobou 
ještě zimní přestávku a v dubnu opět otvírat 
pro návštěvníky, ale vinou koronavirové 
pandemie nevím, kdy bude dovoleno 
muzeum otevřít. Tolik bych si přála, abych 
vám návštěvníkům, mohla ukázat nové 
přírůstky do sbírek muzea. Knihy, kroniky 
zápisů narození pyšelských občánků od 
padesátých do devadesátých let minulého 
století. Velmi pěkné dětské kroje a rodinné 
archiválie (kopie) od paní Lenkerové 
a fotografie pořízené z internetu (historické 
Pyšely) od paní Kailové. V listopadu 
minulého roku, přinesl někdo na MěÚ 
velmi zajímavé odborně zpracované 
rodokmeny. Vzpomínky na rody Valtrovy 
a Čápovy a někdo jiný na rod Novákových 
z Pyšel. Takže mám o badatelskou práci 
v době pandemie postaráno. Velmi mě 
zaujaly zápisy těchto rodů, které v Pyšelích 
žily, jejich osudy, bolesti i radosti, které 
život přinášel, a chtěla bych Vám o nich ve 
zkrácené podobě povědět. Vzpomínky na 
rody Valtrovy a Čápovy napsala a sestavila 
Věra Rákosníková (rozená Žižková) z rodu 
Čápových, která nyní žije v Říčanech. Je to 
napsáno velmi pěkně, jako malá kronika, 
která zapadá do dějin Pyšel 18. a 19. století. 
Rodokmen začíná rodem Walter, psáno 
ještě s W. Tento rod pochází z Plzeňska. 
Jedna větev se dostala až na Benešovsko na 

panství Konopiště, 
které patřilo 
hrabatům z Vrtby. 
Walter byl na tomto 
panství ovčákem. 
Není zaznamenáno 
křestní jméno ani 
jeho manželky. Žili 
zde od roku 1776 
a měli 10 dětí, 5 jich 
zemřelo. Jejich otec 
zemřel roku 1861. 
Syn, pokračovatel 
rodu Jiří Valtr byl 
na panství šafářem 
s manželkou 
Barborou (1866) měli pět dětí. Dále se 
pisatelka zmiňuje o svém pradědečkovi, 
který byl šafářem na Konopišti. Panství 
bylo rozsáhlé, patřily k němu i Pyšely 
a Zaječice. Tady měla práci i prababička, 
pracovala u dvora, pomáhala při dojení, 
svozu mléka i při hostinách panstva. Když 
už později pradědeček nemohl pracovat, 
bydleli v Dolích v deputátním bytě. Dcera 
babičky pisatelky si v roce 1898 vzala za 
manžela Františka Čápa a tak se spojily dva 
rody Valtr a Čáp. Dědeček František Čáp 
se vyučil malířem pokojů u strýce Potůčka 
v Praze. Byl velmi pracovitý, když v zimě 
nebyla práce s malováním, chodil do lesa 

pomáhat při těžbě dřeva. On totiž začal 
stavět domek v Pyšelích. Měl málo peněz 
a tak si půjčoval u žida Grosse. Domek 
stojí dodnes Na Košíku č.p. 23. Dále je 
popisován život v Pyšelích za 1. světové 
války, kdy si brali obyvatelé na vychování 
děti opuštěné bez rodičů. Říkalo se jim 
,,Prážata“. V Pyšelích byl v roce 1937 
natáčen film o takové dívce bez rodičů. 
Jmenovala se Líza a film se jmenoval ,,Lízin 
let do nebe“ se Zdenkou Sulanovou. Film 
skončil dobře, Líza byla nadaná a tak se 
v pokračování ,,Lízino štěstí“ stala slavnou 
zpěvačkou. Rodina Čápových si také brala 
do rodiny opuštěné děti, aby mohli snáze 
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splácet dluh na stavbu, pražská obec totiž 
na tyto děti připlácela malý obnos. Z rodu 
Valtr pochází jméno stavitele Havlíka, 
který postavil několik domů v Pyšelích. 
Dále se pisatelka V. Rákosníková zmiňuje 
o tom, jak se velice změnil v Pyšelích život 
po válce. Bylo sice hodně smutku nad 
mladými lidmi, kteří se již nikdy nevrátili. 
Obnovily se různé spolky (okrašlovací), 
zakládal se Sokol, hasiči, ochotnické 
divadlo. Otec pisatelky měl krásné jméno 
Jan Žižka, byl předseda Strany národní 
socialistické. Pořádaly se výlety, přednášky. 
Zaměstnání otce bylo v Okresní pojišťovně 
v Říčanech. Tady se prý rodiče seznámily 
a po svatbě se odstěhovali do Říčan. To byl 
v krátkosti život rodiny Valtrovy a Čápovy. 

Ale to ještě není všechno. Musím se 
ještě zmínit o dalším rodu Novákových. 
Nováků je v Pyšelích ještě hodně, nevím, 
kdo donesl na úřad tento rodokmen. První 
jméno v rodokmenu je ,,Jan Nowak, který 
se usadil ve středočeských Pyšelích v druhé 

polovině 18. století“. Byl 
to zednický mistr, dožil 
se krásných 90ti let (na 
tu dobu neuvěřitelné). 
Manželství uzavřel roku 
1758 s Lydmillou Vlcžko-
vou v kostele Povýšení sv. 
Kříže v Pyšelích. Trvalo 
55 let, narodilo se z něj 
sedm dětí, všechny v čísle 
53. V dnešní době je to 
Husova ulice a domek 
vlastní Marie Šestáková 
– Lenkerová. Ptala jsem 
se paní, zda v jejím rodě 
Šestákových nebyli nějací 
Novákové, nepamatovala 

se na žádné. Pokračovatelem rodu Nováků 
byl Václav (1775–1845) během 70 let života 
toho zažil hodně, jak je zapsáno v rodo-
kmenu. Marii Terezii a její reformy a syna 
Josefa II., důsledky Velké francouzské 
revoluce a napoleonských válek a zemřel 
tři roky před nástupem Františka Josefa na 
trůn. A vlastní životní osudy Václava Nová-
ka? Oženil se jako zednický mistr s Terezií 
Moudrou z Lojovic v roce 1800. Jako man-
želé se usadili v Pyšelích, narodilo se jim 
9 dětí. Děti se vdávaly a ženily v Pyšelích. 
V roce 1817 zemřela matka Terezie v pou-
hých 38 letech. Václav se oženil podruhé 
s Veronikou Skružnou z Městečka, měli 
spolu dva syny. Jeden se oženil s Annou 
Jenšovskou z Řehenic a druhý zemřel v 17 
letech na souchotiny. Rána osudu udeřila 
po třetí, zemřela matka Veronika. Václav 
otec se již neoženil a sám vychovával svých 
sedm dětí. Třetí generaci Nováků předsta-
vuje Josef Novák (1809–1866) vzal si Ka-

teřinu Krátkou z Pyšel. Byla dcerou tkalce 
Josefa Krátkého a Anny rozené Hnátkové. 
Měli osm dětí. Otec Josef jako 85ti letý 
zemřel na Žižkově. Jeho děti žily již v Praze. 
Syn Josef čtvrtá generace rodu (1834-1919) 
zůstal však v rodných Pyšelích, oženil se 
s Antonií Černou dcerou mlynářského to-
varyše a Anny rozené Kratochvílové z Py-
šel, měli pět dětí. Nejstarší syn Karel, pátá 
generace se oženil v Praze 1882 s Barborou 
Hrebíčkovou. Jejich děti se již žení a vdávají 
v Praze. Rozhodnutí odejít z rodných Pyšel 
určitě změnilo život Novákových rodin. 

Proč já tady toto vše vypisuji? Jsou to 
velmi zajímavé životy a osudy. Novákové 
žili v Pyšelích a žijí dodnes. Skoro všichni 
Novákové byli mistry zednického řemesla, 
které se dědilo z generace na generaci. Jsou 
také zajímavá příjmení manželek Nováků 
za svobodna: Moudrá, Vlčková, Hnátko-
vá, Jenšovská, Krátká, Kratochvílová ta se 
objevují a jsou známa ještě dnes v Pyšelích 
a okolí. Na konci rodokmenu je krátká 
zpráva, že v celé České republice je celkem 
evidováno 68 693 nositelů příjmení Novák. 
Je to nejčastější příjmení. 

V těch dávných dobách byli naše prarodiče, 
rodiče sužováni válkami, nemocemi, rodilo se 
hodně dětí, ale zas jich hodně umíralo. Naše 
generace se ocitla také v takové době. Musíme 
se snažit vše překonávat. A čím? Já se ještě stále 
zabývám zapisováním starých národních a lido-
vých písniček. Hodně mi pomáhá poslech rádia 
,,Dechovka“ MW792. Tady hrají a zpívají veselé 
písničky celý den i noc. To mi poradila ještě 
za života Ivanka Křížová ,,Dej jí Pánbu nebe“. 
To bylo jen takové připomenutí, jak se snažím 
zapomínat na trable dnešních dnů.

Zdena Srnská

PYŠELY

Milí sousedé a příznivci Pyšel, Nové Vsi, Zaječic, Kovářovic a Borové Lhoty, 
po úspěchu pyšelského kalendáře na rok 2021 se město rozhodlo s Vaší pomocí opět vydat na příští rok 2022 
stolní kalendář tvořený ze současných fotografií z našeho městečka a okolí.
Proto Vás žádáme o spolupráci – máte v Pyšelích a okolí oblíbená zákoutí, památky nebo se Vám podařilo zvěč-
nit výjimečný okamžik? Pošlete nám fotografii, připište i pár vět, co pro Vás zrovna tato fotografie znamená a ty 
nejlepší se vyberou do připravovaného kalendáře.
Prosíme fotografie zasílat na email kocourkova@pysely.cz a pokud budete chtít, pak i se souhlasem, že může-
me zveřejnit autora pořízeného snímku.

Technické parametry fotografie by měly být vhodné pro tisk, tj. v rozlišení nejlépe 300 DPI nebo vyšší 
a ve formátu .jpg, .tiff nebo RAW.

Uzávěrka bude 30. 9. 2021 Moc děkujeme za spolupráci a pomoc.

Město Pyšely

mailto:kocourkova@pysely.cz
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LÉKAŘI

Jak si stojí koviďák u dětí v Pyšelích?

V červnu 2020 jsem psal v článku „Co 
tě nezabije, to tě posílí“ o jediné mož-
nosti boje proti drzému koronaviru. 
Téměř po roce vládních opatření a nej-
různějších zákazů se objevuje světlo na 
konci tunelu. Tím světlem je očkování. 
V březnu roku 2021 čteme o tom, 
jakou má ta která vakcína účinnost. 
Bohužel, pro děti a mladistvé vhodná 
vakcína zatím vybrána nebyla. Testy 
vakcín pro děti však intenzivně probí-
hají. S největší pravděpodobností bude 
očkování dětí a mladistvých klíčovým 
okamžikem pro snížení epidemiologic-
kého rizika onemocnění virem SARS-
-CoV-2 a jeho mutací. 

Pro Vaši představu uvádím ma-
lou statistiku nemocnosti dětí Co-
vid-19 v období tzv. druhé vlny, resp. 
za období od 1. 9.2020 do 16. 3.2021, tj. 

za šest měsíců. Z celkového počtu dětí 
a mladistvých, které mám v pyšelské 
kartotéce bylo vypsáno za toto období 
371 žádanek na tzv. PCR test, žádanky 
na výtěry z nosohltanu, tzv. PCR testy, 
byly vypisovány z důvodů příznaků 
onemocnění, nebo z důvodu kontaktu 
s osobou COVID-19 pozitivní, z této 
skupiny vypsaných dětí a mladistvých 
mělo 31,2% pozitivní tzv. PCR test!

Za toto období jsem musel někte-
rým dětem vypsat žádanky již třikrát. 
U několika dětí a mladistvých se testem 
PCR prokázala opakovaná infekce 
Covid-19. V jednom případě opako-
vaně pro klasické příznaky infekčního 
onemocnění. A to je varující zjištění. 
Důvodem reinfekce nebo přetrvávání 
viru v těle je neschopnost dětského 
nebo dorostového organizmu vytvořit 

si dostatek protilátek. Dostatečná imu-
nitní odpověď organizmu je jistá až po 
aplikaci vhodné vakcíny v jedno – či 
dvoudávkovém schématu. Bohužel 
zatím u dětí a dorostu nevíme které 
vakcíny.

Nepříznivá epidemiologická si-
tuace má ale i další vedlejší nepříz-
nivé účinky. Mnoho z Vás volí cestu 
konzultace zdravotních potíží dítěte 
telefonicky. Bez čekání s dítětem v plné 
čekárně. Mnohdy se však nemůžete 
dovolat, neboť linka do ordinace je 
opakovaně obsazená. Důvodem je to, 
že poslední dobou máme 35–45 pří-
chozích telefonů za ordinaci!

MUDr. Pavel Biskup a Leona Síbrtová
Ordinace dětské a dorostového lékaře 

Pyšely 640

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAŠEHO MĚSTA

pan Antonín Čech

paní Marie Pařízková

pan Vladimír Mendl

paní Zdeňka Kučerová

paní Zdeňka Mertová

paní Jaroslava Dvořáková

pan Bohumil Kraus

paní Bohumila Dauthová

paní Marie Tvrdíková pan Jan Chroust

Připojujeme se k jistě dlouhé řadě gratulantů s přáním pevného zdraví, hodně štěstí,
pohody a spokojenosti do dalších let života.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY NAŠEHO MĚSTA

Rozálie Křížková

Viktorie Coufalová

Robin Zamrazil

Noemi Bien

Adéla Kráslová

Gratulujeme k této krásné události, přejeme hodně štěstí, lásky a pohody.
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ZajKov je tu pro nás

Osadní výbor Zaječice a Kovářovice 
(OV ZajKov) se schází každý měsíc 
na jednání v zaječické hospůdce Oks-
ford, kam za námi mohou přijít naši 

sousedé s novými podněty a nápady. 
Tedy pokud zrovna není kvůli covidu 
zavřeno…

Pokud chcete pravidelně dostávat 
zprávy z osadního výboru, napište 
na ovzajkov@gmail.com. Na tento 
e-mail můžete také posílat své ná-
pady a podněty, případně je můžete 
hodit na papíře do schránek u vitrín 
v Zaječicích a Kovářovicích ozna-
čených logem osadního výboru. 
Sledujte nás i na facebooku:  
@ovzajkov.Sbírka na opravu zaječické kapličky

Rádi bychom dokončili započatou 
opravu kapličky na návsi v Zaječicích. 
Proto v nejbližších dnech zveřejní 
OV ZajKov ve spolupráci se Sokolem 
Zaječice výzvu na sousedskou sbírku 

na potřebné práce (materiál nám hradí 
obec). 

Peníze budou použity na následující 
práce:
1. Odstranění nesoudržné omítky.

2. Doplnění chybějících segmentů 
v interiéru a exteriéru.
3. Vytvoření odvětrávací spáry nad 
podezdívkou a pásem cihel.
4. Vyspárování kamenné podezdívky.
5. Impregnace celé omítky.
6. Štukování.
7. Výmalba.
8. Písmomalířské práce.
9. Fixace stávající malby, restaurování, 
konzervace.
10. Očištění a natření dřevěných částí, 
podbití a oplechování.
11. Zapůjčení lešení.

K tomuto účelu zřídí Sokol Zaječice 
transparentní účet, na který bude 
možno dobrovolné příspěvky posílat. 
Předem děkujeme sousedům blízkým 
i vzdálenějším za jejich případný 
příspěvek. Zároveň OV ZajKov děkuje 
Sokolu Zaječice za pomoc s touto akcí.

Ukliďme ZajKov!
Po roční pauze vyhlašujeme na 
sobotu 3. dubna sběr odpadků 
a bordelu v Zaječicích, Kovářovicích 
a v nejbližším okolí. Sraz bude ve 
14 hod před Oksfordem. 

O akci vás budeme informovat 
i na nástěnkách a našem Facebooku. 

Sousedé, pojďme si společně ty naše 
vísky uklidit! 

Co se týká zlepšení čistoty, máme 
objednáno pět kusů odolných odpad-
kových košů, které rozmístíme po 
nejfrekventovanějších místech v Zaječi-
cích a Kovářovicích.

Máte-li chuť, stavte se kdykoliv 
během otvíračky v Oksfordu nebo nám 
svůj nápad nebo připomínku napište. 
Předem děkujeme.

Za OV ZajKov
Ondra Hůlka, předseda

mailto:ovzajkov@gmail.com
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Bilancování Jardy Vejmelky
Na prahu sedmdesátky jsem se rozhodl trochu zavzpomínat na činnost v Sokolu Zaječice. 
Nebudu zveřejňovat žádná jména. Na někoho bych ještě zapomněl, a pak by mě to mrzelo. 
Věřím, že se v tomto článku sami najdou.

Začínal jsem jako klučina ve fotbalovém 
žákovském družstvu. Brzy zaniklo, bylo nás 
málo. Pak jsme hráli občasné přáteláky. V té 
době bylo již hřiště v Zaječicích v provozu. 
Zpočátku, než se hřiště vybudovalo, se hrálo 
na soupeřových hřištích. Hřiště se opravo-
valo tak, že se buldozerem hlína shrnula na 
spodní půlku. Tím se obnažila maznice, na 
které se pak léta nedařilo vypěstovat trávu. 
Z této maznice se vyráběly cihly. Vždyť přes 
silnici byla v dřívější době cihelna. Tehdy 
bylo hřiště skoro rovné, jenže časem si na-
hrnutá hlína začala sedat. Až do současné 
podoby.

Nezoufejme, situace se začíná otáčet. 
Loni na jaře, když jsme hledali zapuště-
né trubky na praporky, byla na nich asi 
pěticentimetrová vrstva zeminy, která se 
splavuje po kopci. Takže v dohledné době, 
tak v příštím století, by mohlo být hřiště 
rovné. Já se toho jistě nedožiju. Třeba se ale 
seženou dotace na srovnání hřiště a já jej 

ještě uvidím zase rovné. Než se ale srovná, 
možná, že by stálo za to, přihlásit ho do 
Guinnessovy knihy rekordů…

Zelená je tráva

Co ale musím hodnotit pochvalně: zlepšuje 
se trávník. Je to důsledek častého sekání, 
dosévání travního semene a hnojiva. Velká 
šance na ještě lepší trávník je nová vrtaná 
studna, a tím pádem možnost závlahy. Ještě 
k sekání trávy na hřišti: do doby, než zaniklo 
JZD, to bylo dobré. Přijel traktor, posekal, 
my jsme se sešli před zápasem, tráva či seno 
se pohrabalo a hrálo se. Po rozpadu JZD 
to bylo složité. Ze začátku nám pomáhali 
místní, kteří měli traktory a sekačky. Dělali 
to však ve volném čase, takže to bylo ne-
spolehlivé. Pak jsem koupil traktůrek, který 
mám dodnes, se sekačkou. Sekal jsem často, 
aby se nemuselo hrabat. Následně se na trhu 
začaly objevovat sekačky se sběrem do koše. 
Nastoupila sestava sekaček a bylo posekáno. 

Následovaly traktůrky se samosběrem, ov-
šem v soukromém vlastnictví. Před patnácti 
lety Sokol zakoupil traktůrek, který slouží 
do dneška. V té době začala intenzivní sta-
vební zástavba okolo hřiště. Nám nezbylo 
než hřiště oplotit. Vše se dělalo brigádnicky.

Stavby a rekonstrukce

Nyní k zázemí na hřišti. Ze začátku se 
převlékalo v prostorách JZD či ve staré hos-
podě u zastávky a na hřiště se chodilo přes 
pole. V šedesátých letech se stavěly kabiny, 
které od té doby prošly mnohými úpravami, 

Rekonstrukce hlavní silnice v Zaječicích
Tak rozsáhlou rekonstrukci hlavní silnice vedoucí skrz Zaječice 
nepamatujeme. Její současný stav byl špatný a šířka v někte-
rých místech neodpovídala dnešním požadavkům. Proto bych 
Vás všechny chtěl informovat o tom, co nás čeká. 

Stavba byla zahájena 4. 3. 2021 a je plánovaná na 20 týdnů. 
V tomto období se bude měnit kompletně celý povrch, zpev-
ňovat se budou krajnice a velkou opravu čeká také propustek 
nedaleko Koženého rybníka. Celá rekonstrukce je rozdělena na 
dvě etapy – první Senohraby – Zaječice a druhá etapa Zaječi-
ce – Pyšely. 

Na první etapě se již pracuje, strhávají se krajnice a hlavní 
objem prací bude zahájen od 5. 4. 2021. Ukončení této celé 
části je naplánováno na 14. 6. 2021. Nepříjemnou skutečností 
je, že jakmile se přenesou práce do obce, může dojít k tomu, 
že se majitelé sousedících nemovitostí nedostanou vozem až 
na svůj pozemek – bude proto třeba zaparkovat mimo stavbu 
a domů dojít pěšky. Firma musí v době stavby zajistit majiteli 
přístup na jeho pozemek, nikoli příjezd. V tomto případě se 
bude jednat o komplikace v řádu dní – například při pokládce 
asfaltových vrstev. Proto s touto skutečností počítejte a naplá-
nujte si dodání zboží, paliva a stavebního materiálu včas, ať 
zbytečně nedochází k problémovým situacím. U některých 
částí obce bude možné zajistit objížďky, i když pouze po okol-
ních polních cestách. Po vyfrézované vozovce bude možné 

jezdit po dohodě se stavbyvedoucím až do chvíle, než se bude 
pokládat asfalt. Druhá etapa, Zaječice – Pyšely, je plánována 
od 15. 6. 2021 do 6. 9. 2021.  Autobusová doprava bude roz-
dělena na dvě části. Při uzavření silnice na Senohraby bude 
náhradní autobusová zastávka umístěna u seníku, kde se bude 
také otáčet autobus. Náhradní trasa povede – Pyšely – Zaječice 
seník – Pyšely – Pětihosty – Senohraby. Při uzavření druhé 
části na Pyšely bude autobusová zastávka umístěna v Krátké 
ulici u hřiště. Trasa autobusu pak bude – Pyšely – Pětihosty – 
Zaječice u hřiště – Senohraby.  Současné vjezdy na sousedící 
pozemky budou zachovány bez změn. Stávající výška komuni-
kace bude zachována s maximálním rozdílem 5 cm. V případě 
nejasností bude nutné se spojit se stavbyvedoucím a na místě 
si vše upřesnit. K aktuálnímu informování o stavbě budeme 
požívat SMS kanál a také e-mail.

Tuto stavbu bude realizovat firma EUROVIA CS, a. s., která 
se specializuje na dopravní stavitelství. Stavbyvedoucím je pan 
Jan Čermák.

Ano, tato rekonstrukce nám přinese problémy, bude nutné 
plánovat cesty s předstihem. Nakonec se ale můžeme těšit na 
nový asfalt a příjemnější a bezpečnější ježdění.

Jan Kostrhoun
Město Pyšely
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ale půdorys je stále stejný. Práce se samo-
zřejmě dělaly brigádnicky. V osmdesátých 
letech se začala stavět hospoda. Základy, 
sklepy, jímka opět brigádnicky a za velké 
pomoci JZD Pětihosty. Potom ještě za po-
moci zednických učňů.

Když se hospoda otvírala, bylo posvícení, 
hrála Zaječanka a přišlo 120 lidí. Vím to 
jistě, byl jsem u prodeje lístků. Každou chví-
li jsem běhal domů pro stoly a židle. Nikdo 
s takovou návštěvou nepočítal. Hospoda 
pak také prošla různými rekonstrukce-
mi. Původní výčep se změnil ve skladiště 
a obytný prostor se sociálním zařízením. 
Kuchyně i záchody prošly též rekonstrukcí 
na základě hygienických podmínek. Totéž 
se stalo se sprchami pro fotbalisty.

Hráči sem, hráči tam

Mezi dospělými jsem začínal s odcházející 
generací těch, kteří Sokol zakládali. Jak 
postupoval čas, obměňovali se hráči. Já se 
z eléva stal jednou z vůdčích osobností. 
Skončil jsem v 55 letech, když už mě po 
právu oslovovali dědku. Výhodu to mělo – 
se všemi rozhodčími jsem si tykal, tak 
nám někdy něco připískli… V Zaječicích 
vždy hráli nějací krajánci. Jak Pražáci, tak 
Senohrabáci a asi nejvíc Pyšeláci. Pražáci 
tady byli od začátku. Dojížděli vlakem 
a pak se někde na nádraží nabrali. Než 
se trochu rozšířily osobní vozy, jezdilo se 
na soupeřova hřiště buď na motorkách, 
nebo do bližších vzdáleností na kolech. Na 
delší trasy se objednával autobus. To pak 
jelo půl vesnice. V autobuse se vyhrávalo 
na různé nástroje. V té době byl v každé 

druhé chalupě muzikant, a tak bylo veselo, 
i když se prohrálo.

Stále více se rozmáhala osobní auta. Tak 
se přešlo na ně. Já jsem v té době hrál za 
Zaječice a v Praze za různá podniková druž-
stva a Hanspaulku. Tím pádem jsem měl 
možnost do Zaječic zlanařit hráče. A že jich 

tady od sedmdesátých let do přelomu tisíci-
letí bylo! Párkrát jsme si zahráli i třetí třídu. 
Problém byl, že tady bylo málo kluků na 
utvoření žákovského družstva. Občas se ho 
podařilo postavit za pomoci dětí z dětského 
domova. Jenže ty udělaly nějaký průšvih, 
takže jim zakázali fotbal a nám sebrali body 
nebo se žáci zrušili. Nás pak poslali do čtvr-
té třídy. Pak tady začalo hrát větší množství 

kluků z Pyšel. V té době neměly Pyšely svůj 
fotbalový oddíl a na jejich hřišti hrál Bene-
šov vyšší soutěže. Většina místních fotba-
listů se v těchto soutěžích neuplatnila, a tak 
hráli v okolí. U nás asi nejvíce. V té době se 
hrála třetí třída a pak ještě jednou. Poprvé 
se sestoupilo, protože nebylo zaplaceno star-
tovné. Za to nám sebrali body a nám pak 
scházely. Podruhé se naše družstvo, které 
v té době hrálo skvěle, bohužel rozpadlo. 
Další rok na to pak sestoupilo. Rozpadlo 
se proto, že Pyšely si založily svůj fotbalový 
oddíl. Hráči, kteří u nás hráli, odešli domů. 
Nikdo jim to nezazlíval. Následovala velká 
hráčská krize, kdy jsme hráli zápasy s klu-
kama, kteří fotbal skoro neuměli. Ty, co ho 
uměli, to nebavilo. Většinou se prohrávalo. 
Ale vydrželo se, postupně se sehnali Pražáci 
a úroveň se zlepšovala. Šance na postup byla 
několikrát, až loni se to podařilo. Předtím 
jsme dvakrát postoupili do závěrečných kol 
poháru, ale postup ne a ne přijít. Párkrát 
jsme se nesešli v plné sestavě, prohrálo se 
a postup byl pryč. Jako nováček třetí třídy 
jsme na podzim hráli skvěle. Pohybujeme 
se v horní polovině tabulky, a jestliže to 
pandemická situace dovolí, čeká nás derby 
s Pyšeláky.

Tři největší krize

V průběhu let jsme několikrát byli nahoře či 
dole. To je u malých vesnic, jako je ta naše, 
normální. Základem hráčského kádru jsou 
domácí. O tom, když jsme byli nahoře, jsem 
již napsal, nyní ke krizím. Vážné, co mně 
paměť slouží, byly tři. První už jsem popsal, 
když pyšelští hráči odešli do Pyšel. Druhá 
byla, když se po zápase Zaječice – Bystřice 

Nově vzniklé družstvo Zaječice 1957. Foto: archiv Jardy Vejmelky

Žákovský turnaj na 1. máje. Já stojím úplně vpravo. Foto: archiv Jardy Vejmelky
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utkání dohrálo pěstními souboji. Ačkoliv 
bylo po zápase a stalo se to při odchodu hos-
tujících, odpovědnost padla na nás. Musíme 
jako pořadatelé zajistit hladký průběh odjez-
du jak rozhodčího, tak hráčů. Dostali jsme 
vysokou pokutu a nesměli jsme půl roku 
hrát na domácím hřišti. V další sezóně nás 
poslali do skupiny na druhém konci okresu. 
Venkovní zápas byl na celé odpoledne. Třetí 
a nejhorší krize byla hlavně funkcionářská 
a souvisela s provozem hospody. V hospodě 
se střídali hospodští jako ponožky. Vyvrcho-
lilo to tím, že jeden odešel, aniž by nahlásil, 
že končí. Byla zima, a tím pádem žádný 
kšeft. Psal se asi rok 2005 a tou dobou teprve 
začínala mohutná zástavba Zaječic. Do hos-
pody chodilo málo místních, tak hostinský 
zmizel a zapomněl vypustit topení. Topení 
popraskalo a voda zničila parkety. Další 
zájemci dali hospodu dohromady, půjčil 
jim Krušovický pivovar. Byli dva a následně 
se pohádali. Jenže nebyli solventní, přestali 
platit elektřinu a Krušovice chtěly úhradu 
peněz za rekonstrukci na Sokolu. Naštěstí ve 
smlouvě mezi Sokolem a nájemci byla větič-
ka, že větší investice do hospody schvaluje 
Sokol a tato byla bez našeho písemného sou-
hlasu, čímž jsme se z dluhu na rekonstrukci 
hospody vyvázali. Co ale zůstalo, byl dluh za 
elektřinu, protože ta na Sokol napsaná byla. 
Peníze nebyly, tak nás odstřihli. V té době 
odešli zbývající funkcionáři. Zůstal jsem 
sám.

V té době jsem už dohrával a zároveň 
dělal hrajícího trenéra a staral se o přestupy, 
tedy o sportovní činnost. Vypadalo to na 
rozpad Sokola. Mně to však nedalo, natáhl 

jsem z baráku elektřinu a svolal schůzi na 
jeho záchranu. Přišlo překvapivě hodně 
lidí, zvláště bývalých hráčů. Zvolil se nový 
výbor a začalo se znova. Oslovil jsem srd-
caře Zaječic o pomoc se splacením dluhu 
za elektřinu, který činil 40 tisíc korun. Byl 
jsem dvakrát u soudu, u kterého nás žaloval 
dodavatel elektřiny. Sponzoři nám pomohli, 
já jsem také částkou přispěl a na druhé stání 
u soudu jsem přinesl zaplacený dluh.

Nová doba

Přišla nová hospodská. Pořádaly se nové 
akce, Vánoce, turnaj, zábavy. Hlavně se 
začalo znovu brigádničit. Toto období bylo 
velice plodné. Udělalo se spoustu práce, 

které jsem již popisoval (oplocení, přestavba 
sprch pro fotbalisty, koupě traktůrku, a tím 
i lepší údržba hřiště). V té době se do práce 
pro Sokol nikdo z nově přistěhovaných 
nezapojoval. Postupně se z vedení začali 
vytrácet funkcionáři, kteří novou éru Sokola 
nastartovali. Včetně mě. Nastala stagnace.
Až v předminulém roce se zvolil nový výbor 
a Sokol začal znovu šlapat. Brigády, plesy, 
Masopust, vyvrtala se studna, předělaly se 
kabiny pro domácí. Pro hosty byla přivezena 
buňka a začleněna do komplexu budov. Pře-
dělal se interiér hospody. Vyměnila se okna. 
Já jsem byl velký kritik toho, jak se hospoda 
změnila. Člověk si však zvykne i na smrt, jak 
se říká, tak jsem se s tím smířil.

ZAJEČICKÁ SLECHNA
Tak sem se doslechla, že prej v Zaječicích řádí démon. Jakej? Hašlerkovej! Tyjo, to mi slechy nebraly, tak sem se hopla přesvědčit, 
co je na tom pravdy. Spousta, nekecám.

Jako viděla sem ledacos, ale tohle mě dostalo: podél cest ze Zaječic na Kovářovice, a pak ještě dál k Lomnici – jeden vobal vod 
hašlerek vedle druhýho. No úplně vedle ne, ale jako bylo jich tam tolik, a vobčas i ve shlucích, že kdyby eště neležely zbytky sněhu, 
skoro bych si myslela, že se nám tu rozrůstá nějakej zhoubnej plevel.

Já teda nechci nikomu šahat do svědomí, ale to zavánělo diverzí. Minimálně nějakou vobsedantně kompulzivní poruchou (sem 
si našla ve wikipédii, si nemyslete). Asi úzkost z nachlazení, bo co, páč jinak si tu 
frekvenci odhozenýho bordelu vysvětlit nedokážu (možná sem ale jenom blbá, co já 
vim). Vlastně nevim, proč vám to píšu. Asi že je na čase vopustit smrádek domova, 
čapnout pytle a trochu si před těma svejma prahama uklidit. Von totiž ten bordel, 
co ste schopný vyhodit, začíná bejt dost nesnesitelnej. Se vám divim, že vás pak baví 
kolem toho chodit… No nic, vy si poradíte, tak držim palce. Jo a taky vám přeju, ať 
ste zdraví, protože kdybyste nebyli, tak byste byli nemocný, a to nikdo nechce, že jo. 
Packu na to a slyšíme se v červnu!
P.S.: Taky ste si mysleli, že hašlerky se původně menovaly Kašlerky? Tak to ste na vomylu, 
páč se menujou po jistym písničkářovi, co mu tyhle bonbony, který vymyslel nějakej ham-
burskej lékárník už v roce 1877, pomohly proti chraptění. Karel Hašler se menoval. (Jo, to 
sem taky našla ve wiki…)

Poslední zakládající fotbalisté u příležitosti 50. výročí založení fotbalového klubu v Zaječicích. Foto: 
archiv Jardy Vejmelky
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Sport především

Nakonec se chci zaměřit na nynější sportov-
ní činnost. Mám nesmírnou radost z toho, 
že Zaječice mají dvě družstva žákyň a žáků. 
Trénují, pořádají turnaje. Sám, když jsem 
osloven, jdu dětem s velkou chutí odpískat 
zápasy. Taky se pořádal druhý ročník běžec-
kého závodu Zaječický bůr. Ještě teď vidím 
děti natěšené si zasoutěžit. Bylo jich hodně 
a bylo to skvělé. Také dospělých soutěžících 
bylo hodně. Pořadatelům patří velký dík. 
Založil se taky kroužek otužilců a motoristů, 

kteří dobře propagují Zaječice. Moje srdeční 
záležitost je pak lyžařský oddíl. Startoval 
jsem, jak je všeobecně známo, na různých 
lyžařských maratónech. V Zaječicích jsem 
si udělal svůj lyžařský okruh, kde jsem, když 
byl sníh, trénoval. Dělal jsem si stopy, sem 
tam se někdo přidal, ale většinou jsem jez-
dil sám. Jak se do Zaječic nastěhovali noví 
obyvatelé, začali se ve stopách objevovat 
lyžaři. Rozhodující obrat nastal po usta-
novení lyžařského oddílu. Stopy upravuje 
stroj a v loňském roce, kdy tady nebyla ani 

památka po sněhu, jsme jeli na soustředění 
na hory a hromadně na Jizerskou 50, kde 
jsme odjeli všechny vypsané závody. Letošní 
příprava byla skvělá. Sice bez soustředění, ale 
zato na sněhu v Zaječicích. Sám jsem chodil 
jednou, ale i dvakrát denně. Natrénováno 
bylo. Jizerská 50 se však neuskutečnila, tak 
jsme si ji zajeli sami u nás. Změřil se pětiki-
lometrový okruh a my kroužili. Ti nejsta-
tečnější desetkrát. Stálo při nás počasí, bylo 
nádherné, jen ten náš okruh byl jaksi pat-
řičně těžký. Na Jizerce se nastoupá něco přes 
900 metrů, na našem okruhu to bylo 1100 
metrů. Jak při závodě, tak při trénincích bylo 
ve stopě hodně dětí. Bylo to také způsobeno 
tím, že se mnoho jiných aktivit nedalo dělat. 
Přesto věřím, že se jim to zalíbilo a spousta 
jich ve stopě zůstane. Ještě se musím pochlu-
bit loňským desátým místem v republice 
v rámci lyžařských oddílů. Byla to jistě shoda 
okolností, ale na to se dějiny neptají. Desáté 
místo pro nově vzniklý oddíl, a ještě z nížiny, 
to se povede málokomu.

Na závěr jsem skutečně velmi rád, že 
jsem do obnovy Sokola před lety šel. Zvláš-
tě, když vidím sportující děti. To mě napl-
ňuje nadějí, že v Zaječicích se sportu bude 
dařit dál. Sportu zdar!

Váš Jarda Vejmelka, Zaječice

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Moje lyžařské začátky a nový skokanský styl. Foto: archiv Jardy Vejmelky 

Vandal není umělec
Nad bývalou hájenkou, v místě, kde se kříží 
cesty od hřiště ke Štěpnici a od bývalého 
seníku k rybníku Kopaník, stojí v Zaje-
čicích zvonička. Byť vypadá, že tam patří 
odnepaměti, pravda je jiná. „Když jsem 
koukal na lipovou alej, kterou jsme vysadili 
podél cesty, napadlo mě, že by tam mohla 
být boží muka,“ vzpomíná majitel hájenky 
a okolních luk Josef Dastych. Chtěl tady 
postavit něco vlastníma rukama, tak po-
prosil syna architekta o návrh. „Napoprvé 
přišel s takovou modernou, ale já chtěl 
něco, co by vypadalo, jako že tam stávalo 
vždycky,“ pokračuje pan Dastych. Od roku 
2009 tak křižovatku cest střeží zvonička, 
kterou 20. července 2012 vysvětil pyšelský 
farář. „Mám vždycky velkou radost, když 
si kolem ní hrají děti nebo když si na ni 
někdo pro štěstí zazvoní,“ říká pan Dastych 
s tím, že ji čas od času nově natře nebo 
opraví…

Jenže mě na začátku našeho povídání 
zajímalo spíš to, co říká na „úpravu“, kterou 

vidíte na fotce a která se na zvoničce obje-
vila zkraje března: nepovedený tag, jalový 
podpis sprejem. „Všiml jsem si toho, dost 
mě to zaskočilo. Ještě víc mě ale překvapilo, 
když jsem u zvoničky zrovna dneska uviděl 
velké auto a u něj nějakého pána,“ popisuje 
mi pan Dastych s neskrývanou radostí 
v hlase. „Ptám se ho, co tady děláte? A on 
už to měl oblepené a ty stříkance zamalová-
val. Václav Kříž se jmenoval, tak napište, že 
mu moc děkuji a vážím si toho,“ vzkazuje 
pan Dastych a dodává, že je rád, že se stále 
víc lidí zajímá o veřejný prostor a své okolí.

P.S.: Autorovi sprejerského počinu 
doporučuji (a jistě nejsem sám), aby se 
příště pokusil naopak náš veřejný prostor 
pozvednout. Nechci napovídat, ale taková 
zastávka autobusu…

P.P.S.: To není výzva k bezhlavému spre-
jování, ale k zamyšlení!

David Kasl, Zaječice
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A bloudění po vsi je konec!
Nebylo by současnosti bez minulosti. 
Zaječický kroužek historiezpytců při aka-
demické obci místního Oksfordu pro nás 
objevuje dávno pozapomenuté obyčeje 
a vrací jim život dle původních zvyklostí.

Oksfordští akademici hlásí, že během 
jejich pobytu v lockdownu se nic 
zvláštního nestalo!

Tak přesně tuto větu a nic víc by 
se tu laskavý čtenář dočetl, kdyby se 
informace v ní obsažené zakládaly na 
pravdě. Jenže nezakládají. Jednak oks-
fordský akademik nikdy nic nehlásí – 
maximálně se hlásí třeba o pivo, když 
je kde –, protože oksfordský akademik 
co? Oksfordský akademik vždy pouze 
přednáší nebo publikuje. Druhak má 
mezery v jazyce anglickém, a proto ne-
zřídka nerozlišuje mezi „zamykáním“ 
a „polknutím“. A do třetice je prostě 
empiricky dokázáno, že v Oksfordu 
a jeho okolí se zvláštní věci dějí neu-
stále.

Heuréka!

A teď rovnou k další převratné novince 
z našeho inkubátoru na nezmarnost, 
za níž nestojí nikdo menší než děkan 

Fakulty prožitého umění prof. et pat. 
et akmal. Vasco da Cruz e Coração, 
Ph.D., FBI. Jeho záliba ve spojování ne-
spojitelného, zejména ratia s emotiem, 
prostřednictvím metody cloisonismu, 
tedy konturováním barevných ploch 
výraznou spojitou linií, je všeobecně 
známá a uznávaná i v zámoří. Méně 

už jeho záliba ve značení. A nemáme 
na mysli studium signatur uměleckých 
děl ani animální způsob vymezování 
vlastního teritoria prostřednictvím 
výměšků. Řeč je o značení usnadňují-
cím orientaci jedince, případně skupin, 
v prostoru.

Při práci na své dosud nejobsáhlejší 
studii Urbi et vicus (Město a vesnice, 
2021) děkan dospěl k překvapivému 
zjištění, díky němuž lze konečně zcela 
pragmaticky rozetnout i jeden z mnoha 
gordických uzlů současné pandemie: 
jak je možné, že ti, kdo měli přijít, už 
nepřišli. Oni totiž přišli – jenže to ne-
našli! A tak není divu, že po porovnání 
dat mobilních operátorů prof. et pat. 
et akmal. da Cruz e Coração, Ph.D., 
FBI, zvolal tak hlasité „Heuréka!“, že by 
se v pololegální detašované studovně 
kdesi na Pyšelsku v přítomných akade-
micích ani krve nedořezal.

Od Marie Terezie k revoluci

Již před vypuknutím pandemie ho totiž 
zaujalo jedno náhodně zaslechnuté po-
stesknutí na adresu kurýrních společ-
ností: „Už potřetí mi řidič volal, že stojí 

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE
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u č.p. 46 a kudy má jet ke mně do č.p. 
45. Jak to mám sakra vědět?“ No blbě.

Číslování domů u nás uzákonila už 
Marie Terezie v únoru roku 1770. Za-
čínalo se u nejdůležitější, zpravidla ve-
řejné budovy a pokračovalo přirozeně 
po směru chodu hodinových ručiček. 
U vesnic podél silnic se začínalo prv-
ním domem vpravo od směru, kterým 
přijížděla vrchnost. To nám i dnes dává 
celkem dobré povědomí o postupu ur-
banistického vývoje té které obce, vý-
razně méně dobré ale o tom, zda jdeme 
opravdu tam, kam chceme.

Coby ak. mal. profesor da Cruz 
neváhal, a byv inspirován dávným zvy-
kem označovat stavení domovním zna-
mením, začal po Zaječicích instalovat 
své vlastní řešení: různobarevná kola 
(viz foto). Již pouhé čtyři kusy nových 
značení zaznamenaly úspěch a mnohá 
data ukazují, že tudy cesta vede!

Namátkou: jak potvrdilo tiskové od-
dělení Zdravotnické záchranné služby 
Středočeského kraje, snížila se dojez-
dová doba ZZS z Benešova do Zaječic 
z 19 minut 5 vteřin na úctyhodných 18 
minut a 32 vteřin. Ještě výraznější po-

sun byl zaznamenán v dojezdech ku-
rýrních služeb, a jak Pyšelským listům 
potvrdila okresní buňka Klubu českých 
turistů, díky barevným kolům klesla 
spotřeba barev na turistické značky 
v Zaječicích o nezanedbatelných 11,53 
procenta.

Strategie pro lepší budoucnost

Akademická obec při univerzitě Oks-
ford při nejbližším legálním sněmu 
stařešin formuluje závazné stanovisko 
k případové studii a poté na nejbližším 
zastupitelstvu navrhne revoluční změ-
nu ve značení budov v celém katastru 
obce Pyšely. Jedním z neprůstřelných 
argumentů pro její očekávané přijetí je 
i fakt, že výrazně ulehčíme životní pouť 
dorůstající generaci školáků pozname-
nanou dlouhotrvající distanční výukou 
a loňským odmítnutím zavedení po-
vinných maturit z matematiky. Zatímco 
čísla již naše mládež pravděpodobně 
znát nebude, barvy si ještě pamatuje 
z předškolní docházky.

Zaječice se tak opět ukazují jako do-
sud neprávem opomíjená líheň progre-
sivních idejí, které mají potenciál zlepšit 
úroveň našich životů nejen v součas-
nosti, ale zejména včas reagovat na to, 
co přijde, i kdyby nepřišlo.

prof. Deborák Tjkrán, CSc., HUN, 
prorektor pro dezinterpretace 

a difamace, Univerzita Oksford, Zaječice

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Na čísla zapomeňte aneb Budoucnost patří barvám. Díky novému systému značení objektů už nikdo 
nikdy v Zaječicích, a věříme, že ani nikde jinde, nezabloudí. Foto: archiv Univerzity Oxford
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Zprávy ze Sokola Zaječice
Musíme se bohužel opakovat: ani zima 
většině sportů moc nepřála. A tak jsme 
čas čekání na kýžený posun k lepšímu, 
který už snad během nejbližších týdnů 
nastane, využili k dokončování započa-
tých prací na zlepšení zázemí pro spor-
tovce i kvality hřiště.

U hřiště začneme: osadili jsme čer-
padlo včetně příslušenství pro čerpání 

vody z vrtu do zásobníku. Nyní fini-
šujeme s výběrem čerpadla pro vlastní 
závlahu, abychom byli včas připraveni 
na případný nedostatek srážek. Pro 
zlepšení kvality trávníku jsme ho osvě-
žili směsí rašeliny a křemičitého písku 
a následně ho provzdušníme a pro-
řežeme. Když už na trávě nemůžeme 
trénovat, tak ji aspoň posilníme a zkva-
litníme. Naši velcí i malí fotbalisti si 
kvalitnější pažit už prostě zaslouží.

K nádrži na vodu jsme usadili uni-
mobuňku od Pavla Šejby, která bude 
po drobné renovaci sloužit jako nový 
sklad na nářadí a další věci potřebné 
pro údržbu i vlastní sportování. Zapo-
čali jsme renovaci laviček na tribuně, 
a především jsme až na drobné začišťo-

vací práce zrekonstruovali část zázemí 
domácích: šatna vypadá k světu, je pro-
stornější a už se těší, až z ní naši čutális-
ti opět vyběhnou k fotbalovému mači.

A pak je tu rekonstrukce silnice 
od Senohrab přes Zaječice do Pyšel. 
Díky obci se totiž spolu s ní pracuje na 
zatrubnění příkopu nad hřištěm a ná-
sledném vytvoření parkovacích míst. 
Věříme, že i díky nim bude na silnici 
kolem hřiště během tréninků i zápasů 
o něco bezpečněji. Byť amatérský sport 
na první pohled spí, už na ten druhý se 
i v něm občas dějí podivuhodné věci. 
Tak jdeme na ně.

Fotbal muži: Fotbal na hřišti se na 
půl roku opět zastavil. Mužstva ne-
můžou trénovat, po hřišti v Zaječicích 
se prohání jen krtek, a tak mnohé 
týmy, včetně nás, využily čas na re-
konstrukci. Ta ale na jaře neprobíhá 
jen v zázemí fotbalových oddílů, ale 
přesunula se i do politicko-fotbalové-
ho souboje. Fotbalové osobnosti v čele 
s Vláďou Šmicrem v letošním roce po 
sérii skandálů s Peltou, Berbrem, Vy-
šehradem a podvodném financování 
dětských turnajů zavelely ke změně. 
Bohužel se boj v mnoha okresech, 
včetně toho benešovského, zvrhnul na 
dvě protistrany, kdy jedna osočovala 

druhou z neschopnosti, podvodů, 
manipulací apod. Tato atmosféra se 
přenesla i na samotnou valnou hro-
madu, kde se 13. března volilo vedení 
fotbalového svazu Benešovska. Nako-
nec velmi těsnou většinou (např. volba 
předsedy skončila 33:32) zvítězila Za-
ječicemi podporovaná skupina dele-
gátů podporující myšlenku (f)evoluce, 
tedy klubů podporujících výraznou 
změnu v organizaci, kultuře a podpoře 
fotbalu. Těší nás i důvěra vložená do 
členů Sokola Zaječice, kdy se Lukáš 
Sadecký stal členem revizní komise 
a Jan Kapinos členem komise mlá-
deže pro dívčí fotbal. Věříme, že tyto 
změny povedou k lepšímu fungování 
svazu na Benešovsku, ale i k potřebné 
„čistce“ od nežádoucích lidí ve vyšších 
patrech fotbalu.

Fotbal děti: Tréninky bohužel kvůli 
vládním opatřením neprobíhají, nic-
méně jakmile budou umožněny, oka-

Tady bude parkování. Práce na zatrubnění škar-
py nad hřištěm jsou v plném proudu. Foto: archiv 
Sokola Zaječice

Konečně důstojné zázemí. Škoda, že šatna domácích po rekonstrukci ještě neokusila ostrý provoz. 
Foto: archiv Sokola Zaječice
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mžitě začínáme jako vždy: každé úterý 
a čtvrtek od 18 do 19 hodin na zaječic-
kém hřišti. V době tréninků také opět 
poběží stálý nábor dětí.

Florbal: Bohužel, stejně jako nezača-
la podzimní sezona, tak zimní také ne.

Běh na lyžích: Asi jediný oddíl, 
který nebyl protiepidemickými opat-
řeními zcela paralyzován. A protože 
nám letos bylo sněhu naděleno jako už 
dlouho ne, ve stopách kolem Zaječic 
a Kovářovic to žilo. Jak moc, se dozví-

te v samostatné sérii článků a reportá-
ží, které následují.

Informace o dění v Sokolu Zaječice na-
leznete na www.sokolzajecice.cz nebo 
na Facebooku (@sokolzajecice).

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Lyžařský oddíl Sokola Zaječice

Vydařená sezóna
Letošní zima běžkařům přála i u nás, v ZajKově, a ani koronavirus nám nepřekazil 
zdravé vyžití na čerstvém vzduchu i sněhu. Zatímco v jiných sportech se toho bohužel 
mnoho neudálo, z běžek jsme si odnesli zážitků bezpočet. Tím asi největším bylo uspo-
řádání Virtuální Jizerské 50 v našem lyžařském areálu ZajKov na Chytárně a v jejím 
okolí. Jak probíhala příprava našich běžců, jak prožívali závody nebo jak hodnotí celou 
sezonu, můžete ochutnat v sérii reportáží, rozhovorů a statistik, které jsme pro vás 
připravili. Nebudete litovat, protože to prostě byla vydařená sezóna. Skol!

Vláďa: Už teď mi zima chybí

Že Zaječickou 50 s přehledem vyhrál Vláďa Douda z Kovářovic, nebylo žádným pře-
kvapením. Vždyť má za sebou i starty z první vlny na Jizerské 50, ale také úspěšné 
starty v legendárním Vasově běhu nebo na Marcialonze. Trať na Chytárně zvládl 
v neuvěřitelném čase 3:15:38, kterým se ve výsledcích Virtuální Jizerské 50 umístil na 
celkovém 137. místě z 1449 závodníků, ve své kategorii skončil 72. a v rámci kraje by 
stál na bedně na 3. místě. Není divu, jestli někdo na lyže trénuje svědomitě po celý rok, 
je to právě předseda lyžařského oddílu Sokola Zaječice.

Jako správný předseda oddílu se u nás 
se svým Buranem staráš o strojové sto-
py. Jak letos hodnotíš jejich kvalitu?

Ze začátku zimy byla s tvorbou strojo-
vých stop trochu komplikace. Naštěstí 
máme čestného předsedu Jardu Vej-

melku, který nám prošlapával stopy 
„ručně“ svou léty vytříbenou techni-
kou. Nejdřív totiž stávkoval Buran. Po 
dvou letech, co nebyl sníh, se nedařilo 
skútr nastartovat. Přeci jen je to 50 let 
starý stroj vyrobený v bývalém Sovět-

Stalo se nejen ve stopě

10. 12. 2020 První společné mazá-
ní běžek v Oksfordu (viz PL prosinec 
2020).

3. 1. 2021 Výlet několika stateč-
ných na Smědavu.

8. 1. 2021 První lyžování na Chy-
tárně. Rozbitý Buran a stopovač.

9. 1. 2021 První strojové sto-
py – okruh na bruslení u Hrocha 
(smykem a RAVkou Honzy Klause). 
Oprava skútru (Honza Klaus). Ujetá 
stopa na bruslení na Chytárně. Hon-
za Klaus na běžkách.

10. 1. 2021 Ranní překvapení: 
někdo nám do stopy na Chytárně 
rozsypal štěrk.

13. 1. 2021 První obstojné strojové 
stopy na Chytárně.

14. 1. 2021 Výlet několika nadšen-
ců na Šumavu. Natáčení s Českou 
televizí.

http://www.sokolzajecice.cz
https://www.facebook.com/sokolzajecice/


 22 PYŠELSKÉ LISTY 1/2021

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

ském svazu. Zpočátku se mu nechtělo 
vůbec, a pak mu vypadával jeden válec 
(ze dvou).

Jak sis s tím poradil?

Honza Klaus říkal, že jsem podcenil 
přípravu na zimu, což jsem mu vyvra-
cel argumentem, že jsem přeci natan-
koval Buranovi plnou nádrž benzínu. 
Přesto se se mnou Honza – přátelé 
o něm říkají, že je odborník – pustil 
do opravy. Rozebrali jsme skoro celý 
motor, až se nakonec ukázalo, že zlobí 
svíčka. Ostatně, to nám radil Radek 
Zamrazil hned na začátku, ale takových 
chytráků bylo víc. (smích) Když se nám 
skútr konečně podařilo rozjet, tak byl 
velký problém udělat stopy na klasiku, 
jelikož napadl prašan, ve kterém stopo-
vač dělal moc hluboké stopy.

To si vybavuju – místy to byly rýhy až 
na trávu…

Přesně, proto bylo nutné stopovač 
trochu přizpůsobit našim zajkovským 
podmínkám – tedy sněhové pokrývce 
o výšce pěti, místy až sedmi centimetrů 
sněhu! U zámečníka jsem proto nechal 
nejdříve upravit tvar nožů a u místního 
kováře Kuby jsme pak zásadně změnili 

uchycení tažné oje, aby se těžiště posu-
nulo co nejvíce dozadu a stopovač po 
sněhu jen tak lehce klouzal. Nakonec se 
dílo podařilo a myslím, že kvalita stop, 
například na naši ZajKovskou 50 v po-
lovině února, už byla dobrá.

Aby ne, když jsi vyrážel stopovat za 
rozbřesku, ne-li dřív!

Stopy jsem obvykle dělal brzy ráno, aby 
stihly vymrznout, než se do nich pustí 
první běžkaři. Důvodem bylo také to, 
že v devět hodin jsem už obvykle po-
třeboval sedět u počítače v rámci pan-
demické práce z domova.

Jak jsi tyhle ranní vyjížďky snášel?

Nejsem moc ranní ptáče a vstávat před 
šestou ranní je pro mě docela výzva. 
Obzvlášť, když je venku velká zima 
a skoro tma. Musím ale říct, že zimu 
mám moc rád a ty mínusové teploty mi 
ani příliš nevadily, ba naopak. Akorát 
že na skútru je ta zima ještě o poznání 
větší. V návodu k Buranovi je třeba 
uvedeno, že při okolní teplotě -10 °C 
a při rychlosti skútru 30 km/h je teplota 
při zohlednění doplňkového ochlazo-
vání -27 °C! Ještě teď mám omrzlé levé 
ucho. (smích) Byla to ale často krásná 

slunečná rána. Ranní východ slunce 
mě docela dostal, vůbec jsem netušil, 
že zimní východ slunce u nás může být 
tak malebný. Častokrát jsem zastavil 
a jen se kochal výhledem… Už teď mi 
zima chybí a doufám, že u nás bude 
zase někdy sníh!

20. 1. 2021 Oprava nožů ke stopo-
vači. Stopy s novými noži (už neryly 
do trávy, výrazně lepší výsledek). 
Přesnější změření spotřeby Burana: 
60 litrů na 100 kilometrů (ruský 
původ prostě nezapře). První otevře-
ný dopis od neznámého milovníka 
zvěře panu Jejmelkovi.

21. 1. 2021 Odpověď Jardy Vej-
melky na dopis od milovníka zvěře 
panu Jejmelkovi.

23. 1. 2021 Vyladění stopovače 
u kováře Kuby Kaila.

30. 1. 2021 Druhé společné mazá-
ní lyží (tentokrát venkovní v Ková-
řovicích).

31. 1. 2021 Do oddílu pořízen 
profesionální profil na mazání běžek.

3. 2. 2021 Do oddílu zakoupeno 
servisní balení kvalitních skluzných 
vosků Swix F4.

8. 2. 2021 Zase nasněžilo, zase 
nové stopy. Instalována mazací sta-
nice v Kovářovicích.

12. 2. 2021 Brigáda: příprava na 
ZajKovskou 50 na Chytárně, ráno 
najeté stopy, odpoledne značení stop 
a dohazování problematických míst.

13. 2. 2021 V 9:30 start ZajKovské 
50 (čti Virtuální J50) na pětikilome-
trovém okruhu, 110 metrů převý-
šení – padesátka tedy o zhruba dva 
kilometry delší a s převýšením o asi 
150 metrů vyšším, než jaké má trať 
v Jizerkách.

Asi do 15. 2. 2021 Ideální pod-
mínky, spousta i přespolních běžka-
řů v zajkovských stopách (prostě se 
rozneslo, že je to u nás nejlepší, no).

Pozn.: Termíny, kdy se objevily 
stopy od Jardy Vejmelky, neuvádíme. 
Objevily se ihned, kdykoliv napadl 
nový sníh.

Ruská stopa. Vláďa a jeho Buran v akci. Foto: archiv
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To zní jako idyla. Přinesla letošní se-
zona i nějaké negativní zážitky?

Docela mě mrzí, když se s tvorbou 
běžeckých stop tolik nadřeme, a za 
pár hodin někdo stopu zničí autem, 
na koni nebo pěšky. Přijde mi, že je 
to v některých případech i schválně. 
Měli bychom si uvědomit, že většina 
pozemků v okolí ZajKova patří něko-
lika málo fyzickým osobám, a podle 
Zákona o ochraně přírody a krajiny tak 
není možné si volný přístup do krajiny 
nárokovat. Pokud nebudeme vzájemně 
ohleduplní a budeme se dál bezohledně 
pohybovat po soukromých pozem-
cích – což platí celoročně –, dopadne 
to nakonec tak, že budou i u nás všude 
ohrady, závory, příkopy, elektrické 
ohradníky a zákazy vstupu, stejně jako 
je to obvyklé v jiných obcích.

A když namítnu, že by si analogicky 
neměli nárokovat stopy ani lyžaři?

Tak ti odpovím, že jsme se jako lyžaři 
Sokola Zaječice domluvili na používání 
pozemků na Chytárně pro účely lyžo-
vání s místním pachtýřem, a pohybu-
jeme se tam tedy legálně. Což ale určitě 
neplatí pro někoho, kdo například jezdí 
po louce autem, přestože přímo vedle 
vede obecní komunikace.

Nebo mě úplně dostal dopis adre-
sovaný Jardovi Vejmelkovi, že rušíme 
svým pohybem na lyžích po louce 
zvířátka (týden v roce). To všechno 
v době, kdy se po lesích celoročně pro-
hánějí lidé na motorkách a čtyřkolkách 
a kdy v nich lidé venčí své čtyřnohé 
mazlíčky, často na volno. A zvířátkům 
pak nejvíc vadí běžkař, který se tiše 
sune krajinou?

Sníh u nás máme pár dní v roce, 
a tak by bylo fajn, kdyby nás ostatní 
respektovali. V zásadě se totiž dá říct, 
že jsme na většině pozemků jediní, kdo 
se po nich pohybuje oficiálně a legálně.

Jak tedy hodnotíš letošní lyžařskou 
sezonu jako celek?

I přes všechny komplikace velmi po-
zitivně. Podařilo se nám i v této těžké 
době vytáhnout mnoho dospělých 
a dětí ven od počítačů a motivovat je 
k pohybu na čerstvém vzduchu. Krás-
ným příkladem byla hojná účast na 
Virtuální Jizerské 50, která se nejela 
v Jizerkách, ale překvapivě se nám ji 
podařilo uspořádat u nás v ZajKově.

David Kasl, Zaječice

Martina: Tolik natrénováno 
jsme ještě neměli

Absolutní vítězkou ZajKovské 25 se stala 
Martina Setunská ze Zaječic. Nároč-
nou trať zvládla ve fantastickém čase 
2:07:58. Ve výsledkové listině Virtuální 
Jizerské 25 se umístila celkově 50. z 355 
přihlášených závodníků, ve své kategorii 
5. a v rámci kraje by stanula na bedně 
na 3. místě. Aby ne, kdo se během sezo-
ny někdy stavil ve stopě na Chytárně, 
pravděpodobně tam Martinu potkal.

Jak hodnotíš teoretickou a technickou 
přípravu na sezónu?

Příprava na letošní sezónu byla podle 
mě opravdu velice svědomitá. Již v lis-
topadu jsme od předsedy lyžařského 
oddílu obdrželi výzvu, že nám do za-
čátku závodů zbývají jen dva měsíce, 
a že je proto třeba „ladit formu a pobí-
hat po okolí po lesích“. Každý to pojal 
po svém, někdo upgradoval vybavení, 
někdo skutečně běhal po lesích, někdo 
provozoval třeba nordic walking nebo 
hrál ping-pong. Začátkem prosince 
jsme absolvovali první workshop na 

mazání lyží a teoretické opakování 
pravidel pro běžkaře. Tréninky na sně-
hu pak probíhaly individuálně, ve sto-
pách na Chytárně nebo Krámských či 
v Senohrabech. Někdo jezdil na hory, 
když se dalo, jiní trénovali na domácí 
půdě. Myslím, že tolik natrénováno 
jsme od založení oddílu ještě neměli.

Co říkáš na kvalitu letošních stop 
v lyžařském areálu ZajKov na Chy-
tárně?

Zpočátku byly trochu hrbolaté a trav-
naté, nicméně po opravě a vyladění 
stopovacího stroje se kvalita výrazně 
zlepšila. Hodnotím je proto velice 
kladně a děkuji všem, kdo se o stopy 
starali. Když zrovna nejezdil předseda 
oddílu s Buranem, jezdil Jarda Vejmel-
ka, jehož stopy jsou bezkonkurenční.

Kolikrát jsi se vypravila do stopy? 
Kolik kilometrů jsi najezdila?

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Letos nám chutnalo. Stopy i sníh se vyvedly, občas je ale bylo třeba zkontrolovat zblízka (na snímku 
Martina). Foto: archiv
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Tak to vůbec nevím, to jsem nepočítala. 
Nicméně když jsem ráno viděla Jardu, 
jak kráčí s lyžemi na rameni, i kdyby 
se mi stokrát nechtělo, šla jsem za ním. 
Takže v podstatě můžu říct, že kolikrát 
byl ve stopě on, tolikrát jsem v ní byla 
taky. Někdy jsem vyrazila i dvakrát 
denně. Být sama ve stopách je opravdu 
krásné, a když je navíc slunce na ob-
zoru a modrá obloha, to se pak lyžuje 
samo.

Vidíš nějaké rezervy? Co by se mohlo 
do budoucna zlepšit?

Když bude sníh, bylo by skvělé stopy 
rozšířit a udělat delší okruhy. Zlepšit 
by se měla i komunikace mezi běžkaři 
a neběžkaři – letos byla někdy zbytečně 
vyhrocená.

Můžeš být konkrétní?

Je celkem nepříjemné, když přijdeš 
ráno celý natěšený do stopy, a najdeš 
v ní štěrk. Víš, že stopy se dělaly od 
brzkého rána sotva za úsvitu, při mínus 
deseti stupních, a přesto chce někdo 
ostatním tu radost z ranního lyžování 

zkazit. A možná z toho má třeba i ško-
dolibou radost… Když pak vybíráš 
zmrzlými prsty štěrk zrníčko po zrníč-
ku, je ti z toho smutno. Vždyť ten sníh 
napadne jednou za dva roky a vydrží 
tady sotva měsíc, tak by nám lyžařům 
tu chvilku radosti ostatní nemuseli ka-
zit... Věřím ale, že zlepšením vzájemné 
komunikace mezi sousedy se to už 
nestane.

David Kasl, Zaječice

Moje ZajKovská 10

V Zaječicích se letos místo Jizerské 50, 
která byla kvůli koronaviru zrušena, 
běžela ZajKovská 50. Dospělí běželi 50 
nebo 25 kilometrů a děti 10. Běželo se 
nejdříve na velkou Chytárnu, potom 
směrem na Kovářovice, zpět na velkou 
Chytárnu, na louku za Chytárnou a na 
malou Chytárnu. Jedno kolo mělo 
pět kilometrů a já jsem běžela dvě. 

Trasa byla podle mě hezky upravená 
a bylo i hezké počasí – svítilo slunce 
a nebylo ani moc teplo, ani zima. Na 
konci každého kola bylo občerstvení – 
čaj, tatranky, banán, a k obědu byly 
připravené párky. Běželo se mi dobře 
a řekla bych, že všechno bylo hezky 
připravené.

Lea Kaslová, Zaječice

Moje ZajKovská 25

Sobota 13. února, 9:30 hodin. Je od-
startováno. Závodníci postupně přede 
mnou mizí a začínají svůj boj s tratí. 
Já bojuji s hodinkami na měření času 
a vzdálenosti. Konečně zapnuto. Vy-
rážím mezi posledními, téměř všichni 
už jsou na prvním chytárenském 
kopečku, zatímco já teprve rozbíhám 
tempo. Hlavně nepřepálit start, říkám 
si v duchu.

Počasí je opravdu kouzelné, mra-
zivo, ale s oblohou bez mraků. Stopy 
jsou krásně upravené a zalité sluncem. 
I značení se povedlo, barevné šipky ve 
sněhu mi ukazují, kam zatočit a kudy 
jet.

První kopeček a já testuji lyže – 
stoupá to skvěle, modrý vosk, který 
používám celou sezónu, nezklamal. 
Podrží mě do kopce a z kopce to je 
jedno, hlavně když to zase tak rychle 
nepojede.

Už v prvním kole předjíždím některé 
závodníky – které, to nevím. Nevní-
mám skoro nic, co je okolo, soustředím 
se pouze na to, abych jela jako stroj, 
jako opravdový závodník. To je můj 
sen, zažít dnes poprvé závod se vším 
všudy. Nikdy jsem žádný nejela, tohle 
je moje životní premiéra.

Prvních pět kilometrů je za mnou 
a já se blížím k občerstvovací stanici. 
Zdálky křičím: „Pití prosím!“ Projíž-
dím okolo stolku s tatrankami, banány 
a teplým čajem. Ani se nezastavím, 
piji za jízdy z láhve, kterou mi ochotně 
někdo podal. Najednou se cítím děsně 
důležitá. Odhazuji láhev vedle stopy 
a peláším dál, do druhého kola.

To si ani moc nepamatuji. Snažím se 
koncentrovat na správný odraz a tech-
niku. Mám ještě dost sil, a tak chci ty 
kopce vyběhnout co nejrychleji, abych 
byla zase o krůček blíže k cíli. Pár zá-
vodníků na trati předjíždím, s některý-

mi se pozdravím a prohodím rychle ty-
pické „jak to jede“. Najednou si všímám 
fotografky u trati. Mám radost, když se 
to podaří, budu mít i památeční foto ze 
svého prvního závodu.

Předbíhám Péťu Waldera pod cha-
tami v Kovářovicích. Povídá, jedeš 
jako blesk, a já odpovídám, mě to dnes 
strašně baví. On to má horší, běží 50 
kilometrů, já jen 25. Druhé kolo mi 
celkem vyhovovalo, opět jsem obdržela 
svůj nápoj a pokračuji dál. Třetí, čtvrté 
a přichází krize. Nohy mě už bolí a do-

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Kdo maže... Skluzné vosky jsme letos mazali 
dvakrát společně (na snímku Lea). Foto: archiv
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chází mi i dech. Mám přece v kapse gel! 
Rychle se ho snažím za běhu otevřít 
a vymáčknout do pusy. Normálně bych 
to vyplivla, ale překonám se a spolknu 
ho. A teď jen doufat, že zabere. Zabral.

Mezitím mi ovšem hlavou proble-
sklo, proč se tady ženu jako blázen, 
vždyť mohu jet na pohodu? Ale to bych 
nebyla já, abych něco dělala jen napůl. 
Prostě závod je závod, i když je virtuál-
ní. Potkávám svoji kamarádku Pavlínu. 
„Kolikáté kolo jedeš?“ ptá se. „Čtvrté,“ 
říkám. „Tak to už máš skoro hotovo,“ 
slyším a utíkám dál.

Páté kolo pojedu na krev, ať se děje, 
co se děje. Hlavně nespadnout. Klepou 
se mi kolena, ale ty krátké sjezdy jsou 
prostě nádhera. To, co sleduji pravidel-
ně v televizi, si teď zkouším na vlastní 
kůži. Jsem opravdový závodník ;) Blí-
žím se k poslednímu kopečku a hlavou 
mi probleskne myšlenka: co zkusit tu 
padesátku? Sílu ještě mám, ale stačí to 
na dalších pět kol?

Cíl mám na dohled a myšlenka je za-
pomenuta. Ne, natrénuji na příští rok. 
Dojíždím do cíle za aplausu těch, kteří 
pro nás připravili skvělé občerstvení, 

a pár dalších, kteří se přišli podívat. 
To je neuvěřitelné. Jsem šťastná, mám 
radost, že jsem nespadla, mám radost, 
že jsem dojela, mám radost, že se zá-
vod tak perfektně vyvedl. Nemělo to 
jedinou chybu, snad jen to, že tak brzy 
skončil. Chtěla bych kroužit dál a dál 
a zažít znovu svých pár vteřin slávy…

Věřím, že nejsem jediná, komu tento 
den utkví v paměti a bude na něj vzpo-

mínat. Chtěla bych poděkovat všem, 
kdo se na tom podíleli, a všem, kteří se 
účastnili. Bez nich by to přece nebylo 
ono. A gratuluji všem přihlášeným 
i nepřihlášeným, že dojeli do cíle. Už 
se těším na příští rok, že snad zase na-
padne sníh a my se ve stopách potkáme 
minimálně ve stejném počtu. Skol!

Martina Setunská, Zaječice

Moje ZajKovská 50
Je pro mě Jizerská 50 prokletá? Po loň-
ském, mém prvním, ročníku bych si 
na to i vsadil. Zlomit lyži i obě hůlky 
během prvních tří kilometrů chce not-
nou dávku smůly – nebo toho prokletí. 
Vloni jsem nakonec dojel na půjčených 
lyžích a navzdory svému přesvědčení, 
že už nikdy více, se přihlásil i pro le-
tošek. Bohužel ale covid, takže jenom 
virtuálně. Skvělé, tleskalo mé druhé já.

Jenže máme v zaječickém Sokolu 
lyžařský oddíl, a ten má za předsedu 
Vláďu Doudu, který má Burana se sto-
povačem. Ten oddíl má navíc za čest-
ného předsedu Jardu Vejmelku, který 
má pro změnu skvělý zvyk s prvním 
sněhem dělat stopy po svém. A navíc 
jsme měli zimu, která nadělila spoustu 
sněhu i u nás, takže bylo po potlesku. 
A protože navíc míváme v těch našich 
vískách super nápady, tak jeden takový 

přišel i s tou virtuální ji-
zerskou. Proč se honit za 
virtuálním výsledkem na 
sever, když si vystačíme 
s tím, co máme za humny, 
no ne?

Něco najeto na horách 
i v lyžařském areálu Zaj-
Kov na Chytárně jsem 
měl, byť formou bych to 
nenazval, tak nezbývalo 
než při společném oddílo-
vém workshopu namazat 
skluznej (ve sjezdech na-
ženete nejvíc, to ví přece 
každý) a před startem 
to podpořit modrým na 
stoupání… 

Dvacítka borců na 
startu – a jedeme! Tak 
trochu jsem hned v úvo-

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Je odstartováno. Na tratě ZajKovské 50 se vydalo na dvacet běžců, včetně dětí. Foto: archiv

Hotovo! Za rok zase ve stopě (David po dojezdu Z50). Foto: archiv
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du zaspal (nestihl jsem se převlíct, což 
nepřekvapí), ale nevadí, šoupu se vpřed 
a první kolo jakž takž uválčím. Už v tom 
druhém cítím, že modrej je sice dobrej, 
ale mně tak akorát do kopce dobře pod-
kluzuje, takže tempo uvadá, tepy skáčou 
nahoru a ruce bolej víc než nohy (ještě 
že to naháním v těch sjezdech… haha).

Když dojíždím k občerstvovačce po 
třetím kole, hlavou mi letí vzpomínky 
na loňskou jizerskou, kdy jsem po 
necelých dvaceti kilometrech strávil 
na druhé občerstvovací stanici čtvrt 
hodiny popojížděním od čajů ke ge-
lům, čokoládám, tatrankám, banánům 
a zase zpátky, abych se zbavil totální 
slabosti a pokusil se překonat krizi 
a nevzdat.

Zkrátka po tom třetím kole mám 
sto chutí se odepnout z lyží, vypít 
všechen grog, co je po ruce, a zbytek 
závodu fandit ostatním. Dopadlo to 
přemazáním fialovým voskem (aspoň 
myslim) a kousnutím do rtů – zkusím 
se proplácat ještě jedním kolem, pak 
se uvidí.

Nakonec jsem těch kol viděl všech 
deset, dokonce si i některé úseky užíval, 
a s tím, jak počty kol do cíle ubývaly, 
rostla jistota, že to prostě dojedu. I stalo 
se a po pěti hodinách a několika málo 
minutách jsem těch padesát kilome-
trů do skluznic nasoukal… A jestli 
se přihlásím na Jizerskou padesátku 

i napřesrok? To si pište, protože horší 
(rozumějte těžší) než v Zaječicích to 
v Jizerkách rozhodně nebude!

P. S.: Velký dík všem startujícím, při-
hlížejícím, občerstvovačům, předsedovi 
za stopy a počasí za počasí – bez vás by 
to bylo poloviční, nebo vůbec nebylo!

David Kasl, Zaječice

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Výsledky Virtuální Jizerské 50
Uvádíme výsledky členů běžeckého oddílu Sokola Zaječice, kteří se přihlásili do některého ze závodů Virtuální Jizerské 50 a odje-
li si svou trať v rámci ZajKovské 50 nebo zadali svůj výkon do oficiálních výsledků. Na startu ZajKovské 50 bylo borců samozřej-
mě více, bohužel nemáme kompletní výsledkovou listinu. I tak všem velký dík za účast a skvělou atmosféru!

Virtuální J50 Km Čas Umístění celkově V kategorii V kraji V rámci pohlaví
Vladimír Douda 49,23 3:15:38 137. 72. 3. 133.
David Kasl 49,21 5:02:38 894. 352. 19. 819
Petr Walder 49,37 5:04:00 898. 353. 20. 824.
Jaroslav Vejmelka 49,23 5:15:00 961. 62. 21. 881.
Virtuální J25
Martina Setunská 25,03 2:07:58 50. 5. 3. 12.
Pavlína Hrušková 25,04 2:31:41 109. 11. 6. 32.
Zuzana Čapková 25 2:39:48 138. 15. 80. 46.
Virtuální J10
Lukáš Hruška 10,12 1:11:06 167. 10. 1. 89.
Filip Čapek 8,2 1:14:05 179. 11. 4. 95.
Leona Kaslová 10,05 1:31:43 - - - -
Anežka Čapková 8 1:38:15 300. 16. 20. 147.
Zuzana Čapková 8 1:38:15 300. 46. 20. 147.
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Zaječický bůr: 
V květnu již potřetí!

Běžet bůra jednou nestačí! To ví každý 
pořádný běžec, proto se všichni opět 
sejdou v Zaječicích při již 3. ročníku 
tradičního nejlepšího přespoláku, jehož 
sláva hvězdy přímo pohlcuje. Na startu 
vás čekáme již v sobotu 15. května.

Těšte se na tradiční tratě pro všech-
ny věkové kategorie, které začínají na 
55 metrech pro nejmenší PIDI zajíce 
a zaječice a pokračují přes 555 metrů 
pro MINI a 1555 metrů pro MIDI až 
po 5555 metrů pro MAXI a HOLE – 
a pozor, tady je jedna novinka: MAXI 
mohou zvolit i trať o délce celých 
10 555 metrů!

Organizátoři téhle poběhané se na vás 
těší, vy se těšte na věcné ceny pro první 
tři v každé věkové kategorii, a hlavně na 
prvotřídní sportovní zážitek.

A ano, jsme optimisti a stále věříme, 
že závod proběhne v uvedeném termínu. 
Sledujte nás na facebooku (www.face-
book.com/zajecickybur), kde se budou 
postupně objevovat detailní informace 

o časech startů, případně o přesunutí 
termínu závodu na pozdější termín.

Za organizátory Pavel Daněk 
a David Kasl, Zaječice

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

BOROVÁ LHOTA
Psí promenáda
Vycházky prospívají zdraví nejen lidem, 
ale i jejich psím kamarádům. No a nyní 
v ,,covidové době“ se štěkot ozývá také 
ze všech cest, co vedou přes Borovou 
Lhotu a to jak ve všedních tak i svá-
tečních dnech. Vznikla tady taková 
psí promenáda, kdy se zde procházejí 
nebo i pobíhají ,,paníčci“ se svými psí-
mi kamarády a je to i přehlídka všech 
ras. Pochopitelně, že místní psi je vítají 
svým štěkotem a též donutí své pány 
a i další rodinné příslušníky k vycházce. 
Nyní, kdy je mnoho aktivit omezeno 
je to oživující a někdy dost veselé. Také 
mnoho lidí musí být doma a hodně 
se čte a já si v poslední době přečetla 
knihu o společném životě – s přítelem 
člověka – od Alice Frostrové ,,Šlechtici 
a bastardi“. Zde spisovatelka popisuje 
svůj život se psy za posledních čtyřicet 
let. Čtete jedním dechem a velmi se 

pobavíte, zasmějete ba i si zapláčete. 
Je to o psech – šlechticích co mají svůj 
průkaz původu, získali spoustu uznání 
jak na výstavách tak i mysliveckých 
zkouškách a i o obyčejných voříšcích 
co dokážou velmi potěšit. V knize jsou 
také fotografie autorčiných psů včetně 
jejího slavného Kasyho, který hrál ve 
filmu ,,Pod jezevčí skálou“ spolu s To-
mášem Holým a dalšími herci. Vtipně 
je popsán příběh z natáčení na Šumavě. 
Kniha je věnována všem přátelům 
zvířat, zvláště pak milovníkům psů, 
protože pes vám Vaši lásku vrátí něko-
likanásobně. V obci u cesty je na sloup-
ku schránka se sáčky a odpadkový koš 
na exkrementy a tak je zde poměrně na 
psí promenádě čisto a jen se tu a tam 
ozývá veselý psí štěkot.

Bohumila Nádvorníková

Odstartují už v květnu? Snímek z 2. ročníku Zaječického bůra, start kategorie MIDI (1555 metrů). 
Foto: Richard Karban

http://www.facebook.com/zajecickybur
http://www.facebook.com/zajecickybur
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ŠKOLA A ŠKOLKA

Zápis do Mateřské školy Pyšely pro školní rok 2021/2022
organizace zápisu k předškolnímu vzdělávání od 1.9.2021

Vážení rodiče, blíží se období zápisu do mateřské školy. V souvislosti s protiepidemickými opatřeními nebudou moci ani 
letos zápisy dětí proběhnout způsobem, na jaký jsme byli dlouhou dobu ,před vypuknutím pandemie, zvyklí. Pokud se si-
tuace nezmění ,jsme nuceni změnit organizaci zápisu dětí do naší mateřské školy na školní rok 2021/2022 , který i tento rok 
proběhne bez osobního kontaktu, bez přítomnosti dětí a zákonných zástupců.

Zápis k předškolnímu vzdělávání proběhne v souladu s právními předpisy.

Uskuteční se v termínu dle školského zákona, tedy v období od 3. do 11. května 2021.

Podrobné informace naleznete na webu Města Pyšely (www.pysely.cz) a na webu Mateřské školy Pyšely(www.mspysely.cz) 
v průběhu dubna 2021, abychom vás informovali s dostatečným předstihem.

Děkuji Vám za pochopení a přeji Vám všem pevné zdraví.
Ilona Kryzánková

Kritéria pro přijímání dětí do MŠ Pyšely na školní rok 2021–2022
Ředitelka Mateřské školy Pyšely stanovila následující kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování na základě 
ustanovení § 165 odst. 2, písm. b), zákona č.561/ 2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání, v daném roce, 
překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu. Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je 
třeba dodržet podmínky stanovené v ust. §50 zákona č.258/2000 Sb.( o ochraně veřejného zdraví).Podle tohoto ustanovení 
může předškolní zařízení přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním( popř. má doklad, 
že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci).Netýká se dětí, pro které je od 1. 9. 2021 
předškolní vzdělávání povinné. O přijetí dítěte uvedeného v §16 školského zákona rozhodne ředitelka mateřské školy na 
základě písemného vyjádření školského poradenského zařízení, popř. také registrujícího lékaře.

Při přijímání dětí, do Mateřské školy Pyšely, vychází ředitelka z kritérií uvedených v následující tabulce:

1. Děti, které dovrší 5 let do 31. 8. 2021 a děti s odkladem školní docházky, pro které je předškolní vzdělávání povinné, po-
kud mají místo trvalého pobytu ve školském obvodu MŠ nebo jsou umístěné v tomto obvodu v dětském domově.

2. Děti, které dovrší 4 let do 31. 8. 2021, pokud mají místo trvalého pobytu ve školském obvodu MŠ nebo jsou umístěné 
v tomto obvodu v dětském domově a to do výše povoleného počtu dětí uvedeném ve školském rejstříku, seřazené podle 
věku od nejstaršího po nejmladší.

3. Děti, které dovrší 3 let do 31. 8. 2021, pokud mají místo trvalého pobytu ve školském obvodu MŠ nebo jsou umístěné 
v tomto obvodu v dětském domově a to do výše povoleného počtu dětí uvedeném ve školském rejstříku, seřazené podle 
věku od nejstaršího po nejmladší.

4. Děti s místem trvalého pobytu mimo školský obvod MŠ a to do výše povoleného počtu dětí uvedeném ve školském rejst-
říku, seřazené podle věku od nejstaršího po nejmladší.

5. V případě, že se, podle výše uvedených kritérií ,na jednom místě umístí více dětí stejného data narození než-li lze při-
jmout, rozhodne se na základě losování/pro zajištění transparentnosti losování proběhne za účasti ředitelky MŠ a zástupce 
zřizovatele Města Pyšely.

Kritéria vydala: Ilona Kryzánková,
ředitelka MŠ Pyšely

Pyšely dne 9. 3. 2021

http://www.pysely.cz
http://www.mspysely.cz
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Paní zima čarovala
Letošní pravé lednové i únorové počasí jsme využili ke každodennímu po-
bytu venku a užili si her ve sněhu a se sněhem. Bobovali jsme, sáňkovali, 
pozorovali vločky, led na rybníce či jsme prováděli pokusy s vodou a sně-
hem. Počasí nás také inspirovalo k různorodé výtvarné a hudební tvorbě se 
zimní tématikou. Děti se naučily charakterizovat zimní měsíce, zdokonalily 
se v oblékání..

U zimních sportů se často setkáváme s tím, že jejich provozování je pod-
míněno počasím a sněhovou nadílkou. Děti se nechaly inspirovat tradiční-
mi zimními sporty a ve třídách jsme si uspořádali zimní olympiádu. 

Ke konci zim-
ního období patří 
správný dětský kar-
neval, který jsme 
měli letos o něco 
déle – poslední 
únorovou středu.
Podívejte se na 
vše ve fotografiích 
z naší mateřské 
školy.

I.K.

ŠKOLA A ŠKOLKA

Amerika, Afrika, paradajka, paprika

Jak známo, ve škole máme pěkný skle-
ník. Jak známo, na jaře je hooodně obsa-
zený a osázený. I řekli jsme si s druháky, 
že založíme Klub podzimního osázení 
skleníku. Jak řekli, tak udělali. Domlu-
vili jsme si v zahradnictví Gazeboo, že 

nám pomohou na září sehnat sadbu. 
Popřemýšleli jsme, co by tak mohlo na 
podzim ve skleníku vzejít, a co by nám 
chutnalo, a čím bychom přispěli k ne-
dělnímu vaření našich maminek. Volba 
padla na osvědčené saláty a kedlubny, 

pórek a za velký hokus pokus jsme po-
važovali vypěstování kapusty a květáku. 
Druhý týden zářijový zavolali z Gaze-
boo, že to tam máme, a že nám drží pal-
ce, prý ať dáme vědět, jak to dopadlo!

Jenomže na nás byli moc hodní, 
vybavili nás trojnásobným množstvím 
sazenic. A tak jsme sázeli a sázeli do 
připravené kypré, na živiny bohaté skle-
níkové zeminy, my, velcí králové malých 
stolů. Chodili jsme pečlivě plet a ječeli 
jsme hrůzou, když naše rostlinky napadly 
žravé sviňky. Tehdy jsme na pomoc zavo-
lali Velkou Klárku, která použila mocné 
biosíly a my jsme mohli pěstovat dál. 

Nejdříve jsme byli odměněni velkými 
hlávkami salátu a radost nám dělal vzrůs-
tající pór. Květák i kapusta se zpočátku 
tvářily, že tam nejsou, že mají moc vody, 
málo vody, že je ofouklo, až jednoho dne 
nám začaly trhat záhony a pak se ukázala 
první květáková růžička! A tak to i zůsta-
lo, každý donesl domů jednu květákovou 
růžičku – někdo květák dokoupil, někdo 
ji přelil máslem a posypal osmaženou 



 PYŠELSKÉ LISTY 1/2021      31

ŠKOLA A ŠKOLKA

Online výuka a zvířátka
V dnešní podivné a nelehké době je po-
třeba udržovat si dobrou náladu, a tak mě 
vlastně napadl i tento článek, který třeba 
někomu z vás čtenářů na chvilku vy-
kouzlí úsměv na tváři. Na ZŠ Pyšely mají 
všichni žáci pravidelnou online výuku, 
která je pro nás učitele v současné době 
vlastně tím nebližším kontaktem s dětmi. 
Taková online výuka s sebou přináší ne-
jen výklad učiva, ale občas také spoustu 
roztomilých, vtipných chvilek a neopa-
kovatelných okamžiků, které by se při 
klasické prezenční výuce nemohly ani 
přihodit. Kupříkladu takovým klasickým 
příkladem je, že žák se na své otáčivé 
židličce ze své správné odpovědi raduje 
natolik, až se židle vytočí z pantu a žáček 
žuchne se smíchem pod stůl. To by se 
třeba ve škole stát nemohlo a samozřejmě 
to mají zakázané! Co je ale rozhodně 
velkým zpestřením online výuky, to jsou 
domácí zvířátka, která jsou stejně spon-
tánní, jako děti samy. Žáci mají spoustu 
zvířátek, a ne vždy lze úplně zabránit 
jejich přítomnosti v dětském pokojíčku, 
nebo v místě, kde se učí. Jsou to prostě 
zvířátka… Tak například takový křeček, 
který se rozhodne v hodině matematiky 
projet ve svém vrzajícím kolečku a na-
prosto ho nezajímá, že to skrze mikrofon 
slyšíme všichni. Nebo třeba kočičky, ty 
online výuky vyloženě milují a chtějí 

být v pravou chvíli součástí klávesnice, 
protože pěkně hřeje. Pejsci jsou toho 
názoru, že je nutné proštěkat se skrz za-
vřené dveře místnosti, aby se také naučili 
pár vyjmenovaných slov. Hada (chápejte 
z říše zvířat) mám ve své třídě pouze jed-
noho, v současné době má nejvíce neo-
mluvených hodin, protože zatím nebyl 

v online výuce přítomen a nebyl doposud 
ani omluven. Naopak králíčci mají do-
cházku vzornou! Papoušci, to je kategorie 
sama pro sebe a s přicházejícím jarem 
rádi odpovídají i na otázky, které jsem 
vůbec nepoložila. A rybičky, světe div 
se, ty naopak výklad učiva vůbec neza-
jímá a zarytě mlčí. Je skvělé, že děti mají 

zvířátka, zvláště teď a je hezké si s dětmi 
o nich povídat. Například v matematice 
se dají zvířátka využít i v početních pří-
kladech, udělala jsem s dětmi statistiku. 
Jen v mé třídě je 29 koček, 25 psů, 7 krá-
líků, 7 morčat, 42 slepic, 2 zebřičky, 2 pa-
poušci, cca. 80 šneků afrických (rychle 
se množí), asi 50 šneků vodních, kolem 

100 ryb (akvarijní i jezírkové), 1 potkan, 
1 křeček, 1 had, 1 želva suchozemská 
a 2 kachny! To je přece krásný matema-
tický příklad na sčítání, ve kterém se pojí 
příjemné s užitečným…

Kristina Valterová, 
třídní učitelka 3.B

strouhankou, někdo ji schroupnul jen 
tak. Dobré byly. Pak následovala záplava 
listové kapusty a domů se nesly i pórky. 
Ve skleníku zůstaly větší i menší kedlub-
ny, takové ty zimní, co by možná vyrostly 

do většího rozměru, ale už se zase blížilo 
jarní sázení, a tak jsme je vytrhali, ve 
škole jsme si je oloupali a ty vám byly! 
Tááák slaďounké a šťavnaté. Takže jde 
to – máme tam vodu, teplo a víme, jak na 

sviňky. Chce to práci a ošetřování. A to si 
budeme pamatovat po celý život.

PaedDr. Ilona Vaculíková

Dopravní výchova v naší škole
Během březnové distanční výuky měli 
žáci čtvrtého a pátých ročníků mož-
nost absolvovat online teoretickou část 
preventivního programu. Do domovů 
našich dětí, prostřednictvím obrazovek, 
přišla s lektorkami Markétou a Viky 
z Cesty integrace, o.p.s. Říčany do-
pravní výchova. Formou interaktivní 
webové aplikace, kterou připravil BE-

SIP Ministerstva dopravy, si mohli žáci 
zdarma ve dvouhodinovém setkání 
procvičit a rozšířit své znalosti z oblasti 
bezpečného chování v silničním pro-
vozu. Dopravní výchova je zaměřena 
nejen na teoretické znalosti (vybavení 
kola, dopravní značky, křižovatky), ale 
také na rozvoj praktických dovedností 
a zručnosti, které jsou nezbytné pro 

bezpečný provoz na vozovce. Všichni 
pevně věříme, že si naši žáci budou 
moci ještě před letními prázdninami 
vyzkoušet svoji zručnost na říčanském 
dopravním hřišti a závěrem tak získat 
průkaz cyklisty, který je garantovaný 
BESIPEM.

Mgr. Jitka Bartošová
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Distanční výuka anglického jazyka
Jmenuji se Andrea Šaňková, v ZŠ Pyšely 
učím 5 let anglický jazyk, zaměřuji se 
hlavně na 1. stupeň ZŠ. K anglickému 
jazyku mě nejprve přivedl můj pobyt 
v USA, kde jsem 8 let žila. Poté jsem si 
dostudovala 3 roky Aj na vysoké škole, 
kde jsem si dodělala státní zkoušku C1 
potřebnou k výuce 1. a 2. stupně ZŠ.

V této mimořádné situaci, kdy jsou 
školy zavřené, jsme se i my učitelé 

museli přizpůsobit výuce na dálku. 
Ze začátku to nebylo nic jednoduchého, 
jelikož každý nejsme počítačově založen 
a naučit se v online světě pohybovat 
a učit bylo velmi náročné. Pro mne 
byl zpočátku největší problém hlavně 
u nejmenších žáků. Naučit je ovládat 
mikrofon, nerušit hodinu, nevypínat si 
kameru a hlavně vydržet po celou dobu 
výuky být pozorný. Učím šest tříd (3. až 

8. třída), dohromady mám 110 žáků 
různého věku. Tudíž příprava pro všech-
ny třídy na hodinu, poté kontrola úkolů, 
písemných prací, vytváření plánů na 
každý týden je pro mě minimálně 8 ho-
din denně u počítače. 

Práce mě naplňuje, s žáky komuni-
kuji ráda a moc mě těší, když vidím, že 
je výuka baví a jsou aktivní. Žáci se po 
dobu online učení naučili více samo-
statnosti a odpovědnosti. Jen popravdě 
doufám, že se zase vše obrátí v normál-
ní prezenční výuku a budeme se moci 
zase scházet ve škole. Chybí nám ty 
kolektivní hry, zpívání, učení se, tak jak 
jsme byli zvyklí. 

Nyní mám obě své děti také na online 
výuce, tak moc děkuji rodičům za po-
moc. Vím, jak to teď mají náročné. Žáci 
už jsou z té mnohaměsíční online výuky 
unaveni. Přestávají plnit úkoly, jsou 
méně aktivní, vidím tu klesající tendenci 
a chuť se učit. Nezbývá nám nic jiného 
než vydržet a doufat v lepší zítřky, které 
snad s příchodem jara a lepšího počasí 
přijdou brzy.

Mgr. Andrea Šaňková

A další postřehy
Začala jsem s on-line výukou anglické-
ho jazyka hned na podzim při uzavření 
škol. Učím denně 4 hodiny, přesně 
podle rozvrhu prezenční výuky. Navíc 
ve středu mají žáci 2. stupně komunikaci 
s rodilým mluvčím, který se podílí na 
výuce anglického jazyka na naší škole, 
kdy zasahuje výuka do odpoledních 
hodin. Musím přiznat, že tento způsob 
učení je velmi náročný jak pro učitele, 
tak pro žáky. 

Učím anglický jazyk již 22 let a výuka 
on-line mi mnoho dala zejména ve zdo-
konalení práce s počítačem, kde se sna-
žím neustále se zlepšovat. Pomáhají mi 
s tím i moji žáci, kteří mi občas s lehkým 
úsměvem vysvětlí a poradí. Naprosto 
chápu jejich úsměv a musím přiznat, že 
jsem za jejich rady moc ráda. Ve svém 

 INZERCE
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plánu se snažím používat různé metody 
výuky, aby se žáci nenudili a hodina je 
bavila. Proto vyhledávám i jiné zdroje 
prezentace nové látky, gramatická cviče-
ní, hry, poslechy a krátké příběhy na in-
ternetu. Je to opravdu náročné skloubit 
hodinu do zajímavé a přitom edukativní 
formy.  Myslím, že moji kolegové jsou 
na tom stejně jako já. Zjistili jsme, že 
držet se pouze učebnice je pro žáky nud-
né a práce je nebaví. Naštěstí je dostatek 
zdrojů, které je ale potřeba vyhledat 
a to vyžaduje čas. Přípravy jsou pro nás 
mnohem náročnější na čas a také pro 
náš zrak. Pracujeme v Google classro-
om, kde zadáváme úkoly, setkáváme se 

s žáky, komunikujeme mezi sebou, sdí-
líme své poznatky. Tento program se mi 
líbí. Dává nám možnosti tvorby testů, 
vkládání dokumentů, poslechů, kvízů. 
A teď vlastně to nejdůležitější – naši 
žáci. Vím, že i pro ně a zejména také pro 
jejich rodiče, je tato doba velmi náročná. 
Jsou doma, chybí jim kontakt se spo-
lužáky , ale i s námi učiteli. Při on line 
výuce je zajímavé, že čím nižší ročníky, 
tím více zapnutých kamer. Musím říci, 
že nejstarší žáci kamery zapnuté moc 
nemají. Ale já jim věřím, že jim prostě 
nefungují, stejně tak, jako občas jsou 
velké problémy s mikrofony. Zejména 
při kontrole domácích úkolů. Ale to jsou 

jen výjimky a neděje se to příliš často. 
Žáci v hodinách spolupracují, někteří se 
snaží více, jiní méně, ale tak to je i v pre-
zenční výuce. Jsou dokonce žáci, kterým 
tento systém vyhovuje více, než chodit 
každý den do školy.

Závěrem bych chtěla říci, že během 
tohoto kovidového roku se vyvinula 
nová, i když krizová, forma vzdělávání, 
ve které jsme se všichni, jak učitelé, tak 
žáci, ale i rodiče, stali průkopníky. Dou-
fám, že se brzy všichni budeme moci 
sejít ve škole a pokračovat v prezenční 
výuce, která všem moc chybí. 

Mgr. Jana Křížová

Pozdravy z družiny

Letošní školní rok nám probíhá trochu 
jinak, než jsme byli zvyklí, a proto jsme 
pokaždé vděční, když se nám vrací ales-
poň některé ročníky do školy na prezenč-
ní výuku. Vždy to prospívá nejen škole, 
která jako by ožila, ale hlavně nám dospě-
lým. Neustálé švitoření a dětský smích je 
totiž nepochybně lékem na všechno a to 
my teď potřebujeme ve velkých dávkách.

Nejvíce si to zatím užily děti prvních 
a druhých tříd, protože si mohly hrát 
a užívat společnost svých spolužáků nej-

déle. Vychovatelky se snažily jim zpříjem-
nit pobyt v družině a zajistit zábavu i přes 
veškerá opatření, která byla nutná. Pří-
jemně nás překvapilo, jak často si vzpo-
mněly na své kamarády z vyšších ročníků 
a tajně doufaly, že se brzy uvidí. 

Kromě pobytu na čerstvém vzduchu je 
neobyčejně bavily i hry, kterými jsou naše 
družiny vybaveny. Deskové hry, seva, 
lego, dřevěné kostky, hlavolamy aj. Nej-
hezčí ale byly originálně vymyšlené a do 
detailu vypracované hry vytvořené dětmi. 

Jsme rádi, že pořád rozvíjí svou fantazii, 
představivost a postupně dokážou mezi 
sebou vyřešit rozdílné názory. Společně 
jsme pracovali i na výzdobě našich oddě-
lení. Máme obrázky tučňáků, sněhuláků, 
krmítek, ptáčků…. Všichni jsme nadšeni 
ze společné práce a krásné zimní výzdo-
by. Časem by to samozřejmě chtělo jarní 
výzdobu, ale to snad zvládneme.

Děti dokonce vytvořily (pomalovaly) 
KAMÍNKY – CESTOVATELE. Ty mů-
žeme dát na nějaké zajímavé místo, které 
navštívíme. Nebo naopak, když takový 
kamínek najdeme, můžeme ho přemís-
tit. Možná jste již některé zpozorovali po 
Pyšelích, 

Když napadl sníh, mohli jsme pozoro-
vat stopy ve sněhu. Nejlepší pozorovatel 
dokonce našel stopy „medvěda“, což nás 
pobavilo. Nakonec jsme se po delší de-
batě shodli, že to bude asi od většího psa. 
Při té příležitosti jsme si zopakovali, jak 
se starat o zvířátka v zimě a jaké ptáčky 
můžeme vidět. 

Sněhu bylo tolik, že jsme mohli stavět 
pevnosti, sněhuláky, dělat andělíčky a há-
zet sněhové koule na cíl. Někteří potřebu-
jeme lepší střelu, musíme tedy trénovat. 
To se dá naštěstí i na jaře na terč. A takto 
budeme pokračovat dál, až se zase setká-
me. Snažit se, aby byly děti šťastné a spo-
kojené. Jediné, co k tomu potřebujeme, je 
nástup dětí zpátky do škol.

Vaše vychovatelky
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NAŠÍM ZÁZEMÍM 
JE PŘÍRODNÍ 

DŮM 
A JURTA

MÁME VOLNÁ MÍSTA

Máme zkušenost i s dětmi 
s individuálními potřebami.

Na Pískovně 157, Senohraby        724 910 910        jana@senohrabskesovicky.cz

www.senohrabskesovicky.cz
Najdete nás na          senohrabskesovicky

Chcete, aby vaše dítě trávilo celé dny s kamarády venku 
na čerstvém vzduchu za každého počasí, ať už v lese, 

na louce, u řeky nebo v loužích? 

Aby o něj pečovaly "průvodkyně", které k němu budou 
přistupovat individuálně s respektem 

a prvky výchovy bez poražených?

PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT!

lles L E S N Í Š K O L K A
od 2 do 6 let
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Zápis do 1. tříd pro školní rok 2021/2022
Vážení rodiče, 

zápisy k povinné školní docházce se konají dle § 36 odst. 4 školského zákona na naší škole v termínu od 6. 4. 2021 do 23. 4. 
2021.

V souvislosti s protiepidemickými opatřeními, která tento školní rok provázejí, jsme nuceni přizpůsobit zápis budoucích 
prvňáčků tak, aby byla zaručena bezpečnost dětí i dospělých, tedy bez osobní přítomnosti dětí a jejich zákonných 
zástupců.

Pokud nám situace v závěru letošního školního roku dovolí, je možné uspořádat společné setkání přijatých dětí, jejich 
zákonných zástupců i učitelů v budoucích 1. třídách. Tyto informace budou vyvěšeny na webových stránkách školy stejně 
jako termín informativní schůzky pro rodiče.

Měli jsme připravený projekt pro budoucí prvňáčky s názvem: ,,My se školy nebojíme“. Tento se však nemohl letos 
uskutečnit. Věříme, že situace nám dovolí alespoň společné setkání před prázdninami.

A nyní jak na to?

Kritéria přijetí:

1. Kapacita školy
2. Trvalé bydliště v Pyšelích
3. Trvalé bydliště ve spádových oblastech – Pětihosty, Řehenice
4. Sourozenec v ZŠ Pyšely
5. Trvalé bydliště v nespádových oblastech

Zde upozorňujeme na skutečnost, že adresa zákonného zástupce dítěte musí být shodná s adresou trvalého bydliště 
dítěte.

Způsoby podání žádosti:

1.  Poštou (doručit na adresu ZŠ T. G. Masaryka, Pražská 168, 251 67 Pyšely – do levého dolního roku uveďte slovo 
ZÁPIS).

2.  Elektronicky (E-mail: zspysely@zspysely.cz – zde však Vaše žádost musí obsahovat elektronický podpis obou 
zákonných zástupců)

3. Do datové schránky školy (99rfqq9)
4. Osobní předání žádosti (do vrátnice školy, denně od 7:30 – do 14.30 hod)

Pokud by byla žádost zaslána elektronicky (emailem na zspysely@zspysely.cz) bez uznávaného elektronického 
podpisu obou zákonných zástupců dítěte, je nutné tyto podpisy doplnit do 5 dnů, jinak se k žádosti nepřihlíží!

V případě osobního podání žádosti do školy doporučujeme dodržovat platná mimořádná protiepidemická opatření 
tak, aby nedocházelo ke koncentraci lidí v prostoru vrátnice. 

Vyčkejte vždy před vchodem do prostoru školy, až ve vrátnici nebude jiná osoba.

K žádosti o přijetí k povinné školní docházce přiložte:

• Kopii rodného listu dítěte
• Ofocený OP zákonných zástupců žáka

K žádosti o odklad povinné školní docházky přiložte:
• Doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ)
• Doporučení odborného lékaře nebo klinického psychologa

(činnost ŠPZ není krizovými opatřeními přerušena, její provoz je však omezen)

Pokud zákonný zástupce nedoloží k žádosti o odklad příslušná doporučení, správní řízení o zápisu se v takovém 
případě přeruší. Ředitel školy stanoví dobu, do které je nutné příslušná doporučení doložit, nejdéle však do 31. 5. 2021. 
Nedoloží-li zákonný zástupce příslušná doporučení do stanovené doby, řízení se zastaví v souladu s §66 odst. 1 písm. c) 
správního řádu.

mailto:zspysely@zspysely.cz
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Má-li ředitel školy pochybnosti o pravosti doložených dokladů, může si vyžádat po zákonných zástupcích jejich originál 
nebo ověřenou kopii.

K žádosti o předčasný nástup k plnění povinné školní docházky přiložte:

(týká se dětí, které dosáhnou věku 6 let v době od 1. září 2021 do 31. 12. 2021)

• Doporučující vyjádření školského poradenského zařízení (PPP, SPC)
•  U dětí, které dosáhnou věku 6 let v období od 1. Ledna do 30. června 2022 doporučujícím vyjádřením ŠPZ (PPP, 

SPC) a odborného (dětského) lékaře.

Další důležité informace: 
1.  Každé zapisované dítě obdrží kód, pod kterým bude uvedeno po ukončení zápisu na seznamu přijatých dětí či 

dětí s odkladem.

Tyto seznamy budou vyvěšené na webových stránkách školy.

Tento kód bude zákonným zástupcům sdělen osobně, emailem, telefonicky po obdržení některé z výše uvedených 
žádostí.

V případě nepřijetí dítěte bude zákonný zástupce informován písemně doporučeným dopisem.

2. Formuláře žádostí jsou přílohou tohoto dokumentu.
3.  Formuláře k zápisu žáků k povinné školní docházce budou i na webových stránkách školy, kde si je můžete 

stáhnout v sekci aktuality
4. Formuláře budou k dispozici i ve vrátnici školy v tištěné podobě.

Vážení rodiče, těšíme se na Vaše děti. Věříme, že společně vše zvládneme i v tak nelehké době. Pokud byste měli další 
dotazy k zápisu, můžete nám je zaslat na zspysely@zspysely.cz

Budeme se snažit Vám pomoci i takto na dálku.Přejeme hodně zdraví, sil a trpělivosti, protože každý začátek je těžký.

Mgr. Milena Prášková, ředitelka školy

 

INFORMACE K ÚPRAVĚ TERMÍNŮ JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy informuje, že: 

 Termín konání jednotné přijímací zkoušky ve školním roce 2020/2021 se mění takto: 
o 1. řádný termín jednotné přijímací zkoušky  

▪ pro obory vzdělání s maturitní zkouškou včetně oborů nástavbového, a to pro všechny formy 
vzdělávání na 3. května 2021 

▪ pro nižší stupeň šestiletého a osmiletého gymnázia na 5. května 2021 
o 2. řádný termín jednotné přijímací zkoušky 

▪ pro obory vzdělání s maturitní zkouškou včetně oborů nástavbového, a to pro všechny formy 
vzdělávání na 4. května 2021 

▪ pro nižší stupeň šestiletého a osmiletého gymnázia na 6. května 2021 
o 1. náhradní termín jednotné přijímací zkoušky 

▪ pro všechny obory vzdělání na 2. června 2021 
o 2. náhradní termín jednotné přijímací zkoušky 

▪ pro všechny obory vzdělání na 3. června 2021. 
 Další informace, včetně příslušného opatření obecné povahy, kterým se termíny jednotné přijímací zkoušky 

upraví, a změněného harmonogramu, budou školám zaslány po vydání opatření obecné povahy. 
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mailto:zspysely@zspysely.cz
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Hlavní změny v organizaci přijímaček ve středních školách

Ve školním roce 2020/2021 nebude u 4letých maturitních oborů povinnou součástí přijímacího řízení konání jednotné 
přijímací zkoušky. Jednotná přijímací zkouška může být nahrazena školní zkouškou, příp. může být zcela zrušena. 

o Pokud se jednotná přijímací zkouška nekoná a na škole se bude konat školní přijímací zkouška, nesmí se tato 
školní přijímací zkouška konat ve stejných termínech, které jsou stanoveny pro konání jednotné přijímací 
zkoušky (tedy 12. 4. a 13. 4. 2021).

o Pokud se na škole koná jak jednotná, tak školní přijímací zkouška (toto může nastat jak u víceletých gymnázií, 
tak u čtyřletých oborů) – jsou tyto zkoušky stanoveny na stejný den. 

o Školní přijímací zkouška se může konat také distanční formou – v tomto případě může být stanovena i na jiný 
den než jednotná státní přijímací zkouška.

o Ředitel školy může rozhodnout o  nekonání přijímací zkoušky pro čtyřleté obory v  případě, že je zájemců 
o obor méně než vyhlášený předpokládaný počet přijímaných uchazečů (zrušit může jak jednotnou, tak školní 
přijímací zkoušku, příp. obojí) Ředitel školy tuto informaci zveřejní do 8. března na internetových stránkách 
školy, nejpozději však toto může zveřejnit do 19. března 2021.

Všichni žáci mají možnost absolvovat zkoušku ve dvou termínech
o Pokud žák podal přihlášku alespoň na jeden obor, v němž se bude konat jednotná přijímací zkouška (učiliště – 

maturitní obor se zkouškou/ maturitní obor se zkouškou – maturitní obor, kde byla zkouška zrušena), bude mu 
umožněno absolvovat jednotnou přijímací zkoušku ve dvou termínech i přesto, že zkoušku vykonává pouze 
pro jeden obor – bude tedy mít dva pokusy ve dvou dnech a počítat se mu bude vždy lepší z obou výsledků.

o Ředitel školy, na níž se bude zkouška konat, zasílá žákovi pozvánku k přijímací zkoušce na oba termíny.
U čtyřletých oborů může ředitel školy rozhodnout o jiném podílu jednotné přijímací zkoušky na celkovém hodnocení 
přijímacího řízení, než jaký stanovuje školský zákon – u běžných oborů je to 60% (zbylá bonifikace zahrnuje známky 
z vysvědčení, výsledky z olympiád apod.)

o Informace o těchto poměrech by měla být školou zveřejněna v jednotných kritériích pro přijímání na webových 
stránkách dané školy.

o Vysvědčení za 2. pololetí šk. r. 2019/2020 nebude zahrnuto do kritérií pro přijetí ke studiu na střední škole. 

Dochází k navýšení časové dotace pro vykonání testu z českého jazyka (o 10 min.) a z matematiky (o 15 min.)

DIDAKTICKÝ TEST VYMEZENÝ ČAS POVOLENÉ POMŮCKY

Český jazyk a literatura 70 minut Modře či černě píšící propisovací tužka

Matematika 85 minut Modře či černě píšící propisovací tužka, obyčejná tužka 
a rýsovací potřeby

o Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří odevzdali společně s přihláškou doporučení školského 
poradenského zařízení, budou mít časový limit pro konání testů prodloužen v souladu s informacemi uvedenými 
v doporučení.

Zpracovala: Mgr. Eva Chmelová, 
výchovná poradkyně

Zdroje informací: 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore 

ŠKOLA A ŠKOLKA
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Křesťanství je vítězství
Vážení a milí čtenáři, obracím se na vás 
s pravidelným zamyšlením k současným 
a někdy také historicko-poučným téma-
tům z pohledu křesťanství. V současné 
nelehké situaci společnosti v době pande-
mie se může zdát, že není vidět světlo na 
konci tunelu. Stoupají počty nakažených, 
úmrtí, zvyšuje se tlak na svobodný pohyb, 
významná část podnikatelů musela pře-
rušit či ukončit živnost, ubývá možností 
kulturního, sportovního či společenského 
vyžití atd. Naše uzavřenost v domácnostech 
vede k napětí v rodinných vztazích, které 
stojí před mnoha zkouškami a které často 
nejsme schopni sami ustát a potřebujeme 
podat pomocnou ruku. Nabízím vám jed-
nu takovou, která se osvědčila v průběhu 
posledních dvou tisíciletí. 

Jako lidé máme rádi, když naše postoje 
jsou na straně vítězů. Radujeme se, když 
česká hokejová reprezentace vyhraje mis-
trovství světa (no trochu jsme to už poza-
pomněli, protože to bylo naposledy před 

11 lety), když „naše“ politická 
strana nebo dnes tak populární 
hnutí vyhraje volby nebo když 
třeba vyhrajeme v „Člověče 
nezlob se“. Vítězství nás po-
vzbuzuje. Blíží se Velikonoce, 
kdy si budeme opět připomínat 
vítězství Ježíše Krista v Jeru-
zalémě před 2000 lety. Ptáte 
se proč vítězství, když došlo 
k jeho ukřižování. Protože 
zároveň poté vstal Ježíš třetího 
dne z mrtvých a ukázal nám 
cestu naděje, kterou se můžeme 
také vydat. Každý z nás je dříve 
nebo později konfrontován se 
smrtí a to zvláště teď v době 
pandemické. Vnímáme, že nemáme svůj 
život v našich rukách a nedokážeme si ho 
prodloužit ani o píď, jak nás o tom pravdivě 
informuje Bible. Jak je tedy možné, že Ježíš 
Kristus zvítězil nad smrtí? Vždyť to byl člo-
věk jako my. Cítil bolest, smutek i radost. 

Jeho vítězství umožnil samotný Bůh, který 
je pánem nad životem i smrtí. V Bibli na-
lezneme informaci o tom, že smrt je pohl-
cena a Bůh zvítězil. Kde je smrti, tvé vítěz-
ství a kde je smrti, tvá zbraň? Chvála buď 
Bohu, který nám lidem nabízí také vítězství 
nad smrtí a to skrze Ježíše Krista. Zároveň 
nám také dává svobodu tuto informaci při-
jmout nebo ignorovat či odmítnout. Lidé, 
kteří se rozhodli tuto informaci v průběhu 
2000 let přijmout jako skutečnost, se mo-
hou radovat společně s Kristem z vítězství 
nad smrtí. Skrze víru se křesťané hlásí ke 
Kristu jako k vítězi a mohou si o Veliko-
nocích (a nejen při nich) toto připomínat. 
Pokud přijmeme pro nás osobně radostnou 
zprávu z Bible o tom, že Kristus při ukřižo-
vání odstranil zástupně také náš hřích a tím 
i smrt, tak se také můžeme radovat z jeho 
vítězství při vzkříšení. 

Naděje vycházející z této zprávy nám 
křesťanům ale i nevěřícím nabízí odpovědi 
ohledně naší budoucnosti. Každý z nás stojí 
před rozhodnutím se k tomuto vítězství 
Ježíše přihlásit. Pokud jste tak ještě neu-
činili, tak letošní Velikonoce vám k tomu 
dávají novou příležitost. Milí čtenáři, přeji 
vám i v této nelehké době mnoho radosti 
a to i ve spojení z vítězství Ježíše Krista nad 
smrtí. Pokojné Velikonoce a brzké vítězství 
i nad tímto nebezpečným virem nám všem 
přeje

Tomáš Havlíček
Křesťanský sbor Pyšely 

Křesťanský sbor Pyšely

NAŠI DOPISOVATELÉ
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Rok plný jubileí
V červnu uplyne 400 let od chvíle, kdy 
na Staroměstském náměstí padly hlavy 
dvaceti sedmi předních šlechticů, měš-
ťanů a inteligence. Také v historii Pyšel 
se i letos najde řada kulatých i méně 
kulatých výročí. Posuďte sami:

1361  vystupuje jako svědek Mareš 
z Pyšel, jeden z prvních známých 
pyšelských zemanů 

1381  jsou majiteli zdejšího panství 
Čeněk z Pyšel, Bohuněk řečený 
Žluna a Ješek zvaný Pytlík

1386  zemřel zdejší farář Jan
1461  byl odlit nejstarší pyšelský zvon
1501  umírá Jindřich Kule z Věřic, po-

slední svého rodu
1546  první zmínka o zdejším pivovaru
1651  pyšelské panství vyženil Jakub 

Leopold z Halleweilu
1676  zdejší farnost začali spravovat 

kněží z Poříčí nad Sázavou (do 
roku 1698)

1691  zemřel Jakub Leopold z Halleweilu
1711  umírá jeho syn František Antonín
1741  je zde ubytováno nepřátelské voj-

sko (Bavoři a Francouzi)
1766  po dlouhé době mají Pyšely opět 

faráře 
1846  kupuje pyšelské panství Vilém 

z Hessen-Kasselu pro svoji ženu 
1861 přestavuje se zdejší kostel
1871  je zde zřízen poštovní úřad
1881  umírá Václav Vávra, zdejší zaslou-

žilý učitel
1906  začal se stavět obecní vodovod 

a byla vysázena akátová alej k Lo-
retě

1921  v Pyšelích žilo 874 obyvatel, 
všichni české národnosti

1926  byl založen Okrašlovací spolek
1931  byla postavena nová školní bu-

dova
1941 tuto školu obsadily jednotky SS
1946  provoz zahájila autobusová linka 

Pyšely – Praha

1991 zde žilo 881 obyvatel
1996  Pyšely přešly z okresu Praha-vý-

chod do okresu Benešov
2006  Pyšely mají 1300 obyvatel
2011  v dubnu zemřela dlouholetá zdejší 

učitelka paní Anna Cílová
2011  v červnu zemřel ředitel zdejší školy 

a starosta pan Vladimír Paclík

Závěrem připomeňme, že 3. května 
letošního roku oslaví významné životní 
jubileum 75. narozeniny, akademický 
sochař pan Michal Vitanovský. Ač není 
pyšelský rodák, věnoval našemu městu 
cennou publikaci Stavební dějiny Pyšel, 
brožuru Pyšelská heraldika a řadu vy-
hledávaných článků o pyšelských sta-
rých domech. Je třeba si vážit toho, že 
svou pozornost nám věnuje významný 
umělec, autor řady našich pamětních 
mincí, medailí i řádů.

PhDr. Jiří Chvojka

NAŠI DOPISOVATELÉ

Zajímavý nález
Přicházíte-li od Městečka k Poříčí, 
uvidíte po pravé straně stát v poli 
kapličku. Stála při staré cestě spojující 
jih Čech s pražskou kotlinou. Nedaleko 
od této kapličky nalezl vloni jeden 
,,detektorář“ pozoruhodnou minci – 
míšeňský groš. Jak taková mince 
vypadala, si můžete udělat představu 

na obrázku č. 1. Jednalo se o známou 
a ve střední Evropě hodně rozšířenou 

stříbrnou minci, kterou razili vládcové 
Saska ve 14. a 15. století. Otázka zní, 
kde se vzal míšeňský groš u Poříčí? 
U nás přece základ tehdejšího oběživa 
byl pražský groš (obr. č.2). To byla po 
celé Evropě oblíbená mince, z vysoce 
kvalitního stříbra. O jeho hodnotě 
svědčí například to, že středověký 
horník si za jeden den těžké a navíc 
nebezpečné práce vydělal jeden pražský 
groš. A míšeňské groše? Ty byly 
sice také ze stříbra, ale horší ryzosti, 
takže u nás byly brány jako polovina 
pražského groše. Představovaly tak 
jakousi výplň v mezeře, která zela 
mezi pražským grošem a drobnými 
penízky. Míšeňský groš, který byl 
nalezen u Poříčí, byl ražen za Baltazara 

Saského. Ten zemřel roku 1406, 
takže tento groš byl ražen ještě před 
husitskými válkami. Jak se dostal do 
našeho kraje? Možnosti jsou nejméně 
dvě: Mohl ho někdo z místních lidí 
nebo pocestných vytrousit z kapsy, ale 
také může být němou vzpomínkou na 
den v květnu 1420, kdy proti husitům 
táhlo vojsko české katolické šlechty. 
Kdo ví?

PhDr. Jiří Chvojka
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   ABY  VAŠE 
ŠKODA ZŮSTALA 
       ORIGINÁLNÍ

S Šekovou knížkou ušetříte až 20 % za servis, díly i příslušenství.
Pokud máte vůz ŠKODA starý 4 nebo více let a chcete ušetřit peníze za opravy 
nebo výměnu opotřebovaných dílů, pak je Šeková knížka plná slev určena právě vám. 
Šeková knížka obsahuje kupony s až 20% slevou na materiál i práci u nejběžnějších 
oprav a řadu dalších výhod pro vás. Dopřejte svému vozu opravdu profesionální péči 
v autorizovaném servisu ŠKODA. 

Pokud Šekovou knížku ještě nemáte, je pro vás zdarma připravena v našem servisu.

www.sekova-knizka.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AB AUTO BREJLA s.r.o.
Automobilová 585, Vestec u Prahy
Tel.: 244 912 000, e-mail: info@auto-brejla.cz
Vlasákova 1800, Vlašim
Tel.: 317 845 990, e-mail: vrba@auto-brejla.cz
www.auto-brejla.cz

Využijte až 20% slevy
    z Šekové knížky.

Platí pro vozy ŠKODA 
starší 4 let
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